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PLIENO INDUSTRIJOS DARBININKAI I 
PASKELBĖ VISUOTINĄ STREIKĄ

Išviso Amerikoje Streikuoja 1,657,000
Plieno industrijos darbininkai paskelbė visuotiną 

streiką, kuris prasidėjo 20-21 dd. nakčia. Streiku va­
dovauja CIO unija. Streikas apima 1,200 plieno indus­
trijos įmonių, kuriose dirba apie 750,000 darbininkų ir 
į kurias investuota apie $6,000,000,000.

Vos prasidėjus streikui, visur išstatyta pikietai.
Tai vienas didžiausių streikų Amerikoje šiuo tar­

ini. Šiuo syk streikuojama po to, kai dvidešimts šeši 
metai atgal darbininkai pralaimėjo streiką.

Pirm pradėjimo streiko, unija pareikalavo pakelti 
25 centus per valandą kiekvienam darbininkui. Kom­
panijos pasiūlė pakelti 15c. Prez. Trumanas padarė 
kompromisą, .nustatydamas, kad butų pakelta po ISŲAc. 
per valandą. Skirtumas nešiltai kyme tik 3^c.

Reiškia, veik visi plieno industrijos fabrikai visa­
me krašte sustojo. Dirba tik vienas — H. J. Kaiser 
Fontana fabrikas Californijoje. Tame fabrike dirba 
apie 4,000 darbininkų. Kaiser sutiko pakelti algas po 
18%c. per valandą.

Plieno streikas, gali būti, bus ilgas. Vyriausybė 
deda pastangas, kad jis kogreičiausiai užsibaigtų, nes 
tai labai pa Ii (‘čia rekon versijos p ra vedimo planą.

Nuo lapkričio 21 dienos streikuoja General Motors 
automobilių korporacijos darbininkai. Unija sutiko 
priimti prez. Trumano pasiūlymą pakeliant algas po 
1914c. per valandą. Kompanija siūlo tik 13c. (Fordas 
jau siūlo 17|4c.)

Taipgi dar streikuoja 285,000 mėsos prirengimo 
ir 200,000 elektrikinių išdirbinių pramonės darbininkų. 
Darbininkai reikalauja pakelti po $2 per dieną. Kom- ! 
pa.ni.jos šildo pakelti po 13c. per valandą.

New Yorko, New Jersey valstijose ir apielinkėse 
streikuoja 17,000 Western Electric Sąjungos darbinin­
kų. Reikalauja pakėlimo po 17įZ»c. per valandą. Kom­
panija siūlo pakelti 15c.

Reiškia, streikų banga nė kiek nemažėja. Priešin­
gai: ji dar vis didėja. Dideliu streiku-grasinarna New 
Yorko miežio \ažmos 32,(XX) darbininkų: požeminių 
traukinių, elevatorių, busų ir gatvekarių, kuriuos valdo 
pats miestas. Statoma du reikalavimai: miestas nepri­
valo parduoti Edisono kompanijai elektros gaminimo 
įmonių (ta elektra gaminama varymui traukinių ir tt.) 
ir reikalaujama pakelti po $2 per dieną.

Pašto Susisiekimas Su 
Išvietintais Lietuviais

New York (LAIC). — Ži­
nių Santraukoje No. 58, So­
cial Service Bureau buvo pra­
nešta apie numatomą su iš­
vietintais asmenimis privataus 
pašto susisiekimo įvedimą.

Šiandien turime įrodymų, 
kad tas pašto susisiekimas 
jau pradeda praktiškai veik­
ti. Pirmi laiškai su štampu ! 
“Displaced Persons Mail — I 
Paid” buvo pradėta gauti iš į 
britų okupacinės zonos, šian- ' 
dien jau gautas vienas-kitas 
laiškas ir iš amerikiečių zo­
nos.

Pagal praeitų metų pašto 
patvarkymą, į amerikiečių zo­
ną gali but siunčiami atvir- ' 
laiškiai (3 centų pašto ženk- ; 
las), uždari laiškai (pirmoji i 
uncija 5 centai, sekančios po 
3 centus) ir iki 5 svarų “Par- I 
cel Post” (ne dažniau vieno j 
karto savaitėje tam pačiam : 
adresatui). Į britų okupacinę , 
zoną Parcels iš čia nepriima- ■ 
mi.

Anksčiau buvo pranešta, 
kad išvietintiems asmenims 
skiriama korespondencija Su­
vienytų Valstijų pašto įstai­
gos priimama tik tuo atveju, 
jei siuntėjas ant rankų turi ■ 
iš išvietinto asmens gautą at- 
viršlaikį ar laišką (UNRRA , 
Form No. 1 ar International j 
Red Cross message).

Pirmą atvirlaiškį pasiuntus, 
Suv. Valstijų zonoje laiko­
miems išvietintiems asme- ' 
nims leidžiama rašyti po du ! 
puslapiu kas savaitė. Abiem Į 
kryptim laiškai cenzūruojami I 
kariškos cenzūros.

Išvietintiems asmenims ad- į 
rese paprastai turi būti pa­
žymėta :

Išvietinto asmens
vardas ir pavardė,

Stovyklos pavadinimas, 
Paštinio rajono No. (Postai 

Addressing District),
Pašto įstaigos pavadinimas,
U. S. Zona, Vokietija ar

Austrija,
Via Foreign Station, New 

York, N. Y.
Britų zonoje laikomiems as­

menims adresas atrodo kiek 
kitaip:

Išvietinto asmens vardas ir 
pavardė,

Stovyklos No.,
Assembly Center No.,
Control,Unit No.,
B. A. O. R.,
Via Great Britain.
Parcel Post (iki 5 svarų)
Ta pačia tvarka priimami 

ir gift parcels, kurie negali 
but ilgesni S1/* pėdų (6 ,pėdų 
skaitant ilgį ir skersinį ap­
juosimą kartu). Draudimas ir 
įvertinimas nepriimami.

Siųsti galima aprangą, ne­
gendantis maistas ir kiti pa­
našus reikmenys. Siuntinys 
gali būti aklinai uždarytas;.

Kiekvienas priimtas siunti­
nys pašto valdininko atžymi­
mas “Parcel Mailed on...”

Prie kiekvieno siuntinio tu­
ri būti parištas “Customs 
Declaration" (Form 2966) ir 
“Dispatch Note” (Forma 
2972).

Zwischenahn, Vokietija. — 
Kanados karo vyriausybė mir­
ties bausmei buvo nuteisusi 
vokiečių gen. K. Mayer už 
tai, kad jis įsakė sušaudyti 
kelis nelaisvėn paimtus anglų 
kareivius. Dabar ta bausmė 
pakeista amžinu kalėjimu.

“Demonstracijos
Atliko Tikslą”

Toliau Generolas Eisenhower 
Draudžia Kelti Protestus

Washington, D. C. — Pra­
eitą savaitę, liudydamas sena­
to komitetui, kuris tyrinėja 
demobilizacijos sulėtė j i m ą, 
gen. Eisenhower, be kita ko, 
pareiškė: “Masinės karių de­
monstracijos neturi jokios 
vertės*, kuomet jau paskelb­
tas naujas armijos demobili­
zacijos planas. Aš įsakiau vi­
sų frontų kareiviams toliau 
neprotestuoti, nes demonstra­
cijoms laikas jau praėjęs;".

Gen. Eisenhower taipgi pa­
skaitė gen. MacArthur laišką, 
kuriame pareiškiama, kad 
“perskubus karių siuntimas 
namo susilpnintų Korėjos ir 
Japonijos kontrolę. Tai taipgi 
kliudytų armijos bazių ir už­
silikusių karo reikmenų lik­
vidavimui”.

Gen. Eisenhower pareiškė, 
kad jis įsakė komandieriams 
karių protestus laisvai per­
leisti į aukštąją vyriausybę. 
Jis taipgi pasirįžęs paliuosuoti 
visus nebūtinai reikalingus 
vyrus, bet tai atliekant yra 
“didelė spraga tarpe įsakymo 
išleidimo ir jo pildymo”.

Kas Valdo 
Lenkiją?

London. — Lenkiją dabar 
valdo trys pareigūnai: Bierut, 
Gomolko ir Radkiewicz.

Pirmasis jų yra Lenkijos 
prezidentas, antrasis — vice 
premieras ir komunistų parti­
jos sekretorius, trečiasis — 
vidaus saugumo ministeris ir 
atsakomingas pareigūnas N. 
K. V. D. eilėse.

Šie trys žmonės kontroliuo­
ja visą Lenkijos gyvenimą, 
bet jie visi trys yra Rusijos 
piliečiai.

Tokiu budu Lenkiją valdo 
ne patys lenkai, bet svetimos 
žemės piliečiai.

Negeriau yra ir kitose val­
stybėse, okupuotose rusų. Lie­
tuvoje lietuviškieji kvizlingai 
irgi turi tik mažos vertės žo­
dį: jie daro tai, ką jiems įsa­
ko Maskva, kas lygu tam, jog 
ir Lietuvą valdo ne patys lie­
tuviai, bet svetimos žemės pi­
liečiai, sėdėdami Maskvoje ar 
kur nors Lietuvoje.

NUSKAMBĖJO MILIO- ; 
NAIS BALSŲ

New York (LAIC). — Lie­
tuvos vyskupų laišką apie 
Lietuvai padarytas skriaudas 
ir jos nepriklausomybės at­
statymą, senatoriaus O’Kons- 
kio įnešimu, persispausdino 
“Congressional Record”, ku­
rio, paprastai, yra spausdina­
ma arti 100,000.

Šios laidos išspausdinta 
50,000 egzempliorių daugiau. 
Laišką ištisai atsispausdino ir 
The Tablet, kurio tiražas yra 
110,000. NCWC News Service 
svarbesnes laiško ištraukas 
pranešė šešiasdešimts ketu­
riems laikraščiams Amerikoje. 
Chicago Tribune, su savo mi- 
lioniniu tiražu, taipgi tą laiš­
ką plačiai paminėjo. Tuo bu­
du, pakeltasai balsas už Lie­
tuvos laisvę šį kartą rado at­
garsio maždaug trijuose mi- 
lionuose laikraščių egzemplio­
riuose.

Washington, D. C. — Čia 
susekta, kad komunistai ban­
dė sudaryti atskirą karo ve­
teranų organizaciją, bet vė­
liau nutarė briautis į atsako­
mingas vietas Amerikos Le­
gione ir Veterans of Foreign 
Wars organizacijoje.
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SUSIVIENIJIMO LIETUVIO 
AMERIKOJE ORGANAS

ĮVAIRIOS ŽINIOS
Washington, D. C. — Prez. 

Trumanas sausio 22 d. pa­
siuntė kongresui savo prane­
šimą, reikalaudamas pratęsti 
kainų kontroliavimą, pakelti 
darbininkams algas, sutaiky­
ti darbininkų ir darbdavių 
ginčus, sumažinti valstybės 
biudžetą sekantiems fiska- 
liams metams ir kovoti gali­
mą pasireikšti inflaciją. “Jei 
šie reikalai bus pražiūrėta ir 
jei laiku neapsisaugosime — 
kraštą gali ištikti pavojus”.— 
(Prezidentas apskaičiuoja, kad 
sekamais fiskaliais metais 
krašto išlaidos bus $35,860,- 
000,000, o pajamos — $31,- 
513,000,000. Skirtumo paden­
gimui bus pardavinėjami val­
stybės bondsai. Taksos nebus 
sumažintos.

Washington, D. C. — Lai­
ke konferencijos su kongreso 
lyderiais, prez. Trumanas pa­
reiškė, kad plieno industrijos 
įmonės gali pakelti po 18 c. 
per valandą, kaip jis jau pir­
miau yra rekomendavęs. — 
Išrodo, kad netrukus valdžia 
perims į savo rankas mėsos 
prirengimo industriją, kad tuo j 
budu išvengus mėsos stoka- 
vimo ir besiplečiančią juodą­
ją rinką nugalėti.

New York, N. Y. — New 
Yorko mieste važmos streikas 
laikinai atidėtas. Ginčijamas 
klausimas kaslink pardavimo 
elktros gaminimo dirbtuvių 
Edison kompanijai bus leista 
išspręsti referendumu. Taip 
sausio 23 d. pareiškė miesto 
majoras O’Dwyey^ Šis pareiš­
kimas patenkino miesto ka- 
unselmaną Quill, kuris po­
draug yra ir Transportacijos 
Unijos pirmininku ir kuris bu­
vo pasirįžęs važmos darbinin­
kus išvesti į streiką.

Paryžius. — Sausio 21 d. 
rezignavo Francijos laikino­
sios vyriausybės prezidentas 
gen. de Gaulle. Rezignacijos 
priežastis — “visiškas pasi­
traukimas iš politikos”. Ko­
munistai deda visas pastangas 
į rezignavusio prezidento vie­
tą įstatyti savo partijos žmo­
gų. Kol kas jiems tai dar ne­
pavyko atsiekti, nes vieni to 
nepajiegia padaryti, o kitos 
partijos jų pasimojimo nere­
mia. Laikinai Francijos pre­
zidento pareigas eina socialis­
tų partijos atstovas Auriol.

Frankfurt on the Main, Vo­
kietija. — Šioje amerikiečių 
okupacinėje zonoje įvyko pir­
mieji, po trylikos metų, loka­
liniai rinkimai, kuriuose da­
lyvavo didelis balsuotojų nuo­
šimtis. Rinkimuose balsų pa­
duota sekamai: socialdemo­
kratų 146,508, krikščionių so- 
cialės unijos — 99,591, komu­
nistų — 16,608, liberalų de­
mokratų — 5,662, neprigul- 
mingųjų — 92,383, invalidų 
— 16,042.

London. — Irano delegatai 
UNO konferencijoje pareika­
lavo ištirti rusų kišimąsi į 
Azerbaijan vidujinius reika­
lus . “Atsilyginimui”, Rusijos 
delegatai pareikalavo ištirti 
Anglijos karo jiegų veiklą 
Grekijoje, o komunistiškosios 
Ukrainos delegatai pasmerkė 
Angliją už jos veiklą Idonesi- 
joje. Šie “reikalavimai” pra­
deda aptemdyti draugiškumo 
santaiką Suvienytų Tautų Or­
ganizacijos delegatų suvažia­
vime.

Frankfurt, Vokietija. — 
Gen. J. T. McNarney sausio 
16 d. uždraudė visas kareivių 
demonstracijas. Demonstruoti 
jie galės tik gavę atatinkamą 
savo viršininko leidimą.

Turi Palaikyti 
Atomy Paslaptį

Europoje Reikia Amerikos 
Karių, Sako Churchill

Miami Beaeh, Fla. — Čia 
atostogms apsistojo nesenai 
iš Anglijos atvykęs buvęs pre­
mieras W. Churchill su savo 
ponia. Atostogaus apie du 
mėnesius. Apie atominę 
bombą jis pareiškė, kad jis 
nemanąs, jog jos paslaptį 
Amerika turėtų išduoti. Reik­
tų neišduoti tol, kol Amerika 
bus pasitenkinusi, kad “pa­
saulio taikos organizacija yra 
tinkamai suorganizuota ir ga­
li būti tinkamu globėju ato­
minės bombos”.

Churchill yra nusivijęs A- 
merikos karių kėlimu protes­
tų del jų neparvežimo tuojau 
namo. Jo nuomone, tie kariai 
reikalingi aprūpinimui poka­
rinės Europos reikalų. Jis pa­
sakė: “Armijos turi būti lai­
komos tam, kad visas darbas, 
įdėtas į karo laimėjimą nebū­
tų sunaikintas”.

Kalbėdamas apie Amerikos 
streikus, jis pasakė, jog jis 
nemanąs, kad Anglijos darbų 
ginčai padidės. O nepadidės 
todėl, kad “žmonės, balsavę 
už darbiečius, turės prisiimti 
tai, ką gauna”.

Paliuosuoįa Tris 
Kolonijas

London. — Praeitą savaitę 
Suvienytų Tautų Organizaci­
jos suvažiavime Anglijos už­
sienio reikalų ministeris Be- 
vin pasakė kalbą. Be kita ko, 
jis pareiškė, kad yra daug 
skurdo Anglijos kolonijose.

Toje pat kalboje jis pareiš­
kė, kad Anglija atsisako tei­
sių valdyti šias kolonijas Af­
rikoje: Tanganyka, Kame- 
runs ir Togoland. Jis rodė pa­
geidavimo, kad ir Užjordanui 
butų suteikta laisvė ir nepri­
klausomybė.

Iš tos kalbos kai kurie de­
legatai suprato, kad Anglija 
gali atsisakyti ir Palestinos. 
Bet tai gal bus padaryta po 
to, kai Anglijos ir Amerikos 
komisija užbaigs tyrinėjimus. 
Užjordanas yra Palestinos da­
lis.

Anglija pradeda kai kurias 
valstybes palikti joms pa­
čioms valdytis. Bet kada, o 
kada, panašiai pasielgs Rusi­
ja?

RAUDONOJI ARMIJA 
PARODUOJA

New York (LAIC). — Lap­
kričio 8 d., rusų revoliucijos 
sukakties proga Vilniuje bu­
vo suruoštas paradas. Prieša­
ky ėjo Raudonosios Armijos 
pėstininkai, toliau motorizuo­
tosios dalys su lauko ir zeni­
tine artilerija, prožektoriais ir 
tt. Toliau ėjo darbininkų ir 
ūkininkų kolonos, nešdamos 
partijos vadų ir kvislinginės 
vyriausybės paveikslus. Para­
dą lydėjo artilerijos šūviai. 
Panašios demonstracijos buvo 
suruoštos Kaune, Šiauliuose, 
Klaipėdoje ir kituose miestuo­
se.

Kaip žinome, visos tautinės 
šventės Lietuvoje yra uždrau­
stos.

New York (LAIC). — Mas­
kvos spaudoje vis daugiau 
matyti šukių: “Zakrepit po- 
biedu” — sustiprinti, išnaudo­
ti pergalę, kas ruso galvose­
noje reiškia ir galutiną įsis- 
tiprinimą tuose kraštuose, į 
kuriuos karo pabaiga Raudo­
nąją Armiją nuvedė.

Didžiausios rusų pastangos 
šiuo metu dedamos Vokietijos 
sukomunistinimui.

MIMESQIA
hiCA
ETY

KOMUNISTAI KENKIA SLA NARIAM 
PERSIKELTI 1 NAUJĄJA APDRAUDĄ
Tai Patyriau Besilankydamas Kuopose

Į SLA 3 apskričio suvažiavimą man teko ateiti jau 
veik pačioje jo pabaigoje. Įėjęs į svetainę, radau dr. M. 
J. Viniką aiškinant apie SLA konversiją. Buvo kilęs 
pusėtinas trukšmas. Išsykio aš negalėjau suprasti, ko­
kiu tikslu čia trukšmuojama. O delegatas iš Coal Cen­
ter vis šaukė ir šaukė. Netrukus pašoko kitas delegatas 
iš McKees Rocks. Jį pasekė dar vienas. Jie visi šau­
kė sykiu. Bet man dar vis nebuvo aišku, kame čia rei­
kalas. Tik vėliau sužinojau, kad tie delegatai yra su­
gundyti komunistu ir yra pasirįžę suerzinti kitus r u- 
rius, kad jie nesuprastu, ką aiškina dr. Vinikas ir 1 'd 
pa i važiavę į savo kuopas negalėtu nariams išaiškinti 
konversijos reikalo.

Kada aš pradėjau maršrutą Pittsburgho apielinkė- 
je, komunistu sugundyti nariai ir čia stengėsi atlikti sa­
vo “pareigą”. Aš turėjau nuvykti į SLA 160 kuopą, 
Donora, Pa., gruodžio 15 dieną: Tai sužinoję ir nieke­
lio nekviesti į Donora atvažiavo du “svečiai” net iš Coal 
Center mano misijai pakenkti. Kadangi tą dieną aš ne­
galėjau i Donora nuvykti — jie nieko nepešė. Nuvy­
kus į tą kuopą kitą sykį — tie “svečiai”, vėl niekelio 
nekviesti, atvyko. Kai tik susirinkime išaiškinau kon­
versijos reikalą, nupiepdamas, kad konversija nėra to­
kia baisi, kaip kad nekurie žmones ją piešia — tie ne­
prašyti “svečiai” pradėjo statyti man visokius klausi­
mus. Ju klausimai ir mano atsakymai užėmė apie pus- 
tivčios valandos. Čia, aišku, jų tikslas irgi buvo koil- 
giausiai delsti, kad aš negalėčiau duoti atsakymu ki­
tiems nariams. Tai supratęs, pareiškiau: “Dabar aš 
aiškinsiu tik tiems nariams, kurie turi persikėlimo ap­
likacijas ir kurie nori persikelti”. Kuomet “svečiai” 
pamatė, kad ją skymas neišdegs ir kad nariai pradeda 
persirašyti — vienas ją pranešė, kad Coal Center kuo­
pa nutarė nesikelti, susirinkime viešai “užtikrindamas”, 
kad nė vienas ją kuopos narys nepersikels. Kitas “sve­
čias” tą pareiškimą patvirtino. Bet ir tai jiems nepa­
gelbėjo. Minimos kuopos narius perkėliau, o neprašyti 
“svečiai” išvažiavo namo, nieko .nelaimėję.

Kada komunistų “tavorš- * 
čiai” užtikrino, kad jų kuopos 
nariai nesikeis — sudariau 
aplinkybes nuvykti į tą kuo­
pą ir persitikrinti, ką ir pa­
dariau. Kai atvykau į Coal 
Center, kuopos susirinkimas j 
jau ėjo prie pabaigos. Pir- i 
miausiai aš pirmininką už­
klausiau: “Ar yra protokole 
užrašyta, kad jūsų kuopa nu- Į 
tarė nesikelti į naująją ap- , 
draudą, ir ar laike to susirin- i 
kimo dalyvavo visi kuopos na­
riai?” Pirmininkas užklausė 
sekretorių. Pasirodė, kad pro­
tokole toks nutarimas neuž­
rašytas, nes apie konversiją 
buvo tik diskusuota. Po to aš 
paaiškinau, kad jei kuopa ir j 
butų nutarusi nesikelti, bet jei ' 
susirinkime nebuvo visi kuo- ' 
pos nariai, tai tokis nutarimas 
butų nelegališkas, nes tik pats 
narys gali nusitarti, ką jis 
nori daryti — persikelti, ar 
nepersikelti.

Ir šiame susirinkime, išro­
dė, nebus galima kitiems na­
riams į klausimus atsakyti, 
kai tik tiems komunistų su­
gundytiems nariams. Bet vis­
gi man pavyko išdėstyti kon- Į 
versijos reikalą ir tuojau na- ■ 
riai pradėjo ateiti pas mane 
ir prašyti juos perkelti. Be 
persikeliančiųjų, atsirado vie­
na narė, sesuo Jieva Rudie- i 
nė, kuri, supratusi geros ap- 
draudos reikšmę, paėmė dar 
$1,000 naujos apdraudos. Tai Į 
matydami, minimi komunistų 
sugundyti nariai netvėrė pik- j 
tumu.

Taigi, čia turime gerą pa- į 
’vyzdį, ką norėjo padaryti ko- ( 
munistų suklaidinti nariai. | 
Man išrodo, kad jie nepaiso, ' 
jei jus turėsite nuostolių ir ' 
kas atsitiks su jūsų apdrau- 1 
da, jei nepersikelsite į naująją , 
apdraudą. Tie “tavorščiai” i 
tik žiuri, kaip pakenkti musų ! 
Susivienijimui ir jo geriems i 
nariams. Tie komunistų su- ; 
gundyti nariai, kurie trukš- i 
mauja del konversijos, didžiu­
moje, turi tik mažas apdrau- į 
das ir tokiu budu jų nepaiso: į 
jie tik stengiasi pakenkti ' 
tiems nariams, kurie turi di- į 

deles apdraudas. Komunistų 
sugundyti nariai gali bent ka­
da prasišalinti iš SLA. bet ką 
darysite jus, tie nariai, kurie 
turite dideles apdraudas, ku­
riems Susivienijimas yra vie­
nas iš brangiausių dalykų 
Amerikos lietuvių gyvenime ? 
Jus neprivalote klausyti pik­
tų pagundų! Jus prie pir­
miausios progos persikelkite 
į naująją apdraudą, kaip to 
reikalauja valstijų apdraudos 
departamentai ir užtikrinkite 
sau saugią ir pastovią apdrau­
dą, nes jūsų didžiuma jau ne­
be jauni ir kitur apsidrau­
džiant jums reikės mokėti kur 
kas daugiau, negu jūsų pa­
čių Susivienijime.

Kaslink tų narių, kurie 
klauso komunistų agitacijos 
ir erzina kitus narius, man 
rodosi, kad juos reiktų pat­
raukti tam tikron atsakomy­
bėn už kenkimą musų Susi­
vienijimui ir jo nariams.

Ch. K. Pikiel,
SLA įgaliotas organ iz.

h ii

LIETUVOJE VEIKIA TIK 
DALIS FABRIKŲ

New York (LAIC) — Da­
lis Lietuvos fabrikų įrengimų, 
mašinų ir tt. buvo išgabenta 
nacių ir bolševikų. Sovietų 
spaudos pranešimu, Lietuvoje 
esą jau atstatyta 52 lengvo­
sios pramonės fabrikai, jų 
tarpe 17 odos, 16 tekstilės ir 
19 triketažo įmonių. Esą, jau 
jie pagaminę daugiau kaip už 
12 milionų rublių autuvų ir 
manufaktūros. “Inkaras” vėl 
pradėsiąs gaminti kaliošus.

Pravartu pastebėti, kad 
1939 metais Lietuvoje buvo 
50 odos ir kailių apdirbimo 
įmonių, o tekstilės reikalams 
dirbo 84 įmonės.

Į Lietuvą Sugrįsta 
Vien Tik Savieji

Iš Rusijos grista tik tie, 
kurie buvo su raudonąja ar­
mija pabėgę Lietuvą užėmus 
vokiečiams. Jie skaitomi “sa­
vais” žmonėmis ir jiems leis­
ta grįsti atgal į Lietuvą.
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Minėtum Nepriklausomybės 
Sukaktį

VASARIO šešioliktą sukanka dvide­
šimts astuoni metai, kai Lietuva 
pasiskelbė laisva ir nepriklausoma. Ta 

deklaracija lietuviams reiškia tiek, kiek 
Amerikos gyventojams liepos ketvirtoji,

PASTABOS
SENŲJŲ apdraudos skyrių 

narių persikėlimo aplikacijos į 
Centrą vis plaukia ir plaukia. 
Jau pusėtinas skaičius narių 
persikėlė. Jie gerai ir padarė. 
Jie prisidėjo išpildyti tą rei­
kalavimą, kuris nepaeina iš 
Pildomosios Tarybos patvar­
kymo, bet ko reikalauja val­
stijų apdraudos departamen­
tai. Jie jau užsitikrino 
modernišką apdraudą. Jei 
nepersikėlėte j naująją 
draudą — persikelkite ir 
Persikelti visviena reikės, 
kodėl nepersikelti dabar,
persikėlimo sąlygos geresnės, 
kol duoklės mažesnės?

sau 
dar 
ap- 
jus- 
Tai 
kol

ŠIAME numery talpiname 
New Yorko Lietuvių Karo 
Bonų Komiteto padėką New 
Yorko valstijos lietuviams už 
pirkimą Karo Bonų laike bu­
vusių Karo Paskolų. Iš to 
rašinio paaiški, kad New Yor­
ko valstijos lietuviai per vi­
sas paskolas Karo Bonų iš­
pirko (bent tiek komitete už­
sirašė) už $10,966,215.00. O 
kiek Karo Bonų išpirko SLA 
nariai, kiek išpirko visi Ame­
rikos lietuviai? Tai, išrodo, 
pasiliks amžina paslaptimi.

dojo nuo Anglijos. Nepriklausoma Lie­
tuva išgyveno apie dvidešimts du metus. 
Bet... Lietuva jau nuo 1940 metų paver­
giama rusų, nacių ir vėl rusų.

Per tuos pavergimo laikotarpius 
Lietuva ir jos žmones pergyveno (ir dar 
pergyvena) sunkti vargą ir persekioji­
mus. Per tą laiką daug lietuvių ištrem­
ta j šaltąjį Sibirą ir į Vokietijos koncen­
tracijos stovyklas. Tas laikotarpis lie­
tuvių tautai kainavo neapsakomai daug 
gyvybėmis, turtu ir tautiniu atžvilgiu.

Amerikos lietuviai kiekvieną metą 
Lietuvos nepriklausomybės paskelbimą 
minėjo garbingai ir kilniai nuo tos ne­
priklausomybės paskelbimo. Laike pa­
vergimo, tie minėjimai paremti Lietuvai 
moraline parama vėl atgauti laisvę, ir ne­
priklausomybę. Bet, kol kas, Lietuvos 
reikalas dar neišspręstas.

Atsižvelgiant į visa tai, šiemet Lie­
tuvos nepriklausomybės sukaktį minėki­
me dideliu pasirįžimu ir audringu upu. 
Visur, kur tik galima, rengkime minėji­
mo parengimus. Visur, vieningai, tarki­
me savo stiprų žodį, reikalaudami Lietu­
vai laisvės ir nepriklausomybės, 
liucijose reikalaukime, kad butų 
dinti Atlanto Čarterio dėsniai 
raudonojo fašizmo režimas tuč 
butų prašalintas iš musų tėvų žemės, pa­
liekant ją demokratiškais dėsniais valdy­
ti jos tikriems savininkams, lietuviams.

Rezo- 
įgyven-

Komunistai Kursto

Apžvalga Kurorto Savininko Kasdieninė 
Duona... Reklama

ILGAMETIS SLA veikėjas 
ir Tėvynės korespondentas, 
detroitietis brolis J. Overai- 
tis, rašydamas apie narių per­
sikėlimą j naująją 
be kita ko, rašo: 
dos, kad geriausia 
persikelti į naująją
dabar dar prieš ateinantį S. 
L. A. seimą ir vienu kartu 
per gyventi tą nemalonumą, 
kuris mus palietė“. Pasakyta 
trumpai, gražiai ir labai vie­
toje.

apdraudą, 
“Man ro- 
išeitis — 
apdraudą

AMERIKOS kariuomenėje užsieny 
pasireiškė nemažo nerimo, reikalau­

jant kariškius kogreičiausiai sugrąžinti 
namo. Bet kas tą nerimą kelia? Pasku­
tiniu laiku iš Washington© tuo reikalu 
pranešama: “Kariuomenės žvalgyba iš­
aiškino, kad Manilos (Filipinuose) ir 
Frankfurto (Vokietijoje) kareivių de­
monstracijas 
ganizavo
vienur ir kitur protesto mitingų vadais 
buvo prie komunistų partijos priklausą 
kareiviai. Karo vadovybė jau išaiškino, 
kad visi šie protestų mitingai surišti vie­
ni su kitais”.

Komunistai kala geležį, kol ji kar­
šta. Kariškiai, natūralūs dalykas, nori 

savo namus ir
Komunistai, pasinaudodami 

kelia nerimą 
Bet reikia ži-

prieš savo vyriausybę or- 
komunistai. Išaiškinta, kad

IŠ ŠIAME numery u_ .pan­
čio SLA antro apskričio su­
važiavimo protokolo, pasiro­
do, kad jis rūpinasi netik sa­
vo, savo kuopų, bet ir visos 
musų organizacijos reikalais. 
Jis neblogai stovi ir finansiš­
kai: jo ižde yra $754.24. šiam 
apskričiui pirmininkauja S. L. 
A. Kontrolės Komisijos narys, 
brolis adv. K. J. Kalinauskas, 
sekretoriauja J. Arlauskas.

SLA kuopa, 
Mich. Ji tu­
jos metinės

DIDŽIAUSIA 
tai 352, Detroit, 
ri 382 narius, 
pajamos apie $7,000. Jos na- 
riai-veikejai darbuojasi netik 
del SLA labo, bet ir kitose 
organizacijose: Detroito Lie­
tuvių Organizacijų Centre, 
Pasitikimui Kareivių Komite­
te, Lietuvių Kareivių Rėmėjų 
Organizacijoje ir Bendrajame 
Amerikos Lietuvių šalpos 
Fonde. Ši kuopa laike susirin­
kimų visuomet parenka aukų 
Lietuvos gelbėjimo reikalams.

SLA 301 KUOPOS, Cicero, 
III., iždo globėjai S. F. Brice 
ir K. J auk ša, o taipgi ir finan­
sų sekretorius K. Deveikis, 
išdavę metinį finansinį rapor­
tą, padaro dar ir šią pastabą: 
“Nėra paslaptis, kad musų 
pašalpinės draugijos buvo pri­
verstas likviduotis ir pašalpą 
labai susiaurinti. Musų Susi­
vienijime to nėra: apdraudą 
ir pašalpą kiekvienam išmoka 
be jokių kliūčių. Tai reiškia, 
kad musų rytojus šviesus. Tat 
kodėl netraukti savo brolių ir 
seserų į tą savo galingą ap­
draudos ir pašalpos draugiją, 
SLA?“

SLA 23 KUOPOS, Shenan­
doah, Pa., korespondentas, 
brolis A. šaukevičius, savo 
kuopos nariams pasiūlo pildy­
ti nstuonis pasižadėjimus.

kogreičiausiai pasiekti 
saviškius.
momentu ir sentimentu, 
tarpe Amerikos kariškių.
noti, kad Amerikos karo vyriausybė be­
reikalingai savo karių užsieny nelaiko. 
Juk tas ‘Taikymas” musų kraštui kai­
nuoja daug pinigų. O kad to išvengus, 
dedama visos galimos pastangos kogrei- 
čiau kariškius į Ameriką partraukti. 
Prie to, reikia žinoti, kad musų kariuo­
menė dar neatliko visų savo pareigų. Ji 
dar turi sutvarkyti okupacijoje esančius 
kraštus ir prižiūrėti ten esančius žmo­
nes.

Bet komunistai, prie kurių prisideda 
ir lietuviškieji Stalino bernai, tuo reika­
lu kasdien kelia alarmą. Komunistų 
tikslas aiškus, kaip diena: kai tik Ame­
rika sugražins visas savo karo jiegas iš 
okupacinių zonų — Stalinas galės dik­
tuoti dar “geresnes” sąlygas, negu dik­
tavo iki šiol. Kad taip yra,* aišku ir iš 
to: komunistai nė žodeliu neprisimena 
apie Rusijos kariuomenės demobilizaci­
ja ir raudonosios armijos ištraukimą, 
pavyzdžiui, iš Lietuvos, Latvijos, Esti­
jos ir kitų raudonuoju fašizmu pavergtų 
kraštų.

Paskutiniu laiku lietuviškieji neiš­
manėliai piktinasi ir tuo, kad UNRRA 
šelpia lietuvius, esančius ištrėmime. Jie 
lenda į akis Amerikos vyriausybei, pra­
šydami sulaikyti pašalpą tiems lietu­
viams. Tai nenaudėlių pasielgimas! Tai 
užsimojimas savo brolius numarinti ba­
du ar paplukdyti krauju j e, nes jei tie 
lietuviai negautų maisto — mirtų badu, 
o jei sugrįstų į Lietuvą — butų nuga­
labinti.

Rekordinė Paskola
DRAUGAS rašo:

“Pergalės Paskola — Victory Loan pada­
rė rekordą. Valstybinės paskolos vajų istori­
joj nieko panašaus iki šiol nėra buvę. Per­
galės Paskolai kvota buvo vienuolika bilionų 
dolerių. Toji kvota padvigubinta. Suvienytų 
Valstijų vyriausybė tuo yra patenkinta.

“Pažymėtina, kad visų karo paskolų ir 
Pergalės Paskolos paskiri žmonės išpirko už 
$53,000,000,000. Jų pirko apie 85 milionai 
žmonių. Vadinas, didesnė gyventojų pusė. 
Tuo pagelbėta valstybei svarbiu jos gyveni­
mo momentu ir tuo pačiu kartu investuota 
sunkus uždarbis saugiai ir pelningai”.

Čia reikia pažymėti, kad ir lietuviai lai­
ške Pergalės Paskolos labai gražiai pasirodė. 
Nors nežinome, už kiek Pergalės Bonų iš­
pirkta kitur, bet New Yorko valstijos lietuviai 
laike minimos paskolos savo kvotą net padvi­
gubino: sulig nustatytos kvotos laike Perga­
lės Paskolos bonų turėjo išpirkti už $944,- 
150.00, o išpirko (tiek New Yorko Lietuvių 
Karo Bonų Komitete užsirašė) už $948,450.00. 
Per visas Karo Paskolas New Yorko valsti­
jos lietuviai Karo Bonų išpirko už $10,966,- 
215.00.

*
Kenkia Amerikos Vardui

AMERIKA rašo:
“Prieš keletą mėnesių Amerikos vardas 

pasanulio akyse stovėjo aukščiausioje viršū­
nėje. Šiandien patys atsakingi amerikiečiai 
pripažįsta, kad tas vardas'yra kritęs.

“Kas pakenkė?
“Daugiausia du dalykai: kareivių nera­

mumai, jų protesto susirinkimai įvairiose ša­
lyse ir neišnarpliojami streikai pačioje Ame­
rikoje.

“Mitingai, protestai, kalbos prieš savo 
viršininkus — visa tai yra neįtikėtini ir su 
kariuomenės supratimu nesuderinami dalykai. 
Įsivaizduokit, ką kiti kraštai pamanytų, jei 
imtų su protestais vaikščioti Rusijos, Fran- 
cijos ar Kinijos kareiviai...

“Koki bus kiti jų protestų razultatai, dar 
neaišku. Bet Amerikos vardui jie labai pa­
kenkė”.

Perdaug Nusileidžia
NAUJIENOS, rašydamos redakcinį, “Dar 

Niekas Europoje Neišspręsta”, baigia se­
kamai:

“Suvienytos Valstijos nuolatos daro be­
reikalingus kompromisus, nusileidžia principų 
klausimais (Rusijai — T.), verčia silpnesnes 
tautas pasiduoti jiegai ir prievartai.

“Kodėl Amerikos valdžia taip elgiasi? 
Daugiau tur but dėlto, kad ji neturi progra- 
mo. O program© ji neturi daugiausia dėlto, 
kad ji nesugeba pasirinkti tarp prieštaraujan­
čių patarimų, kuriuos'ji gauna iš įvairių “eks­
pertų” ir “žinovų”.

“Kaip ten bebūtų, bet padėtis nėra ma­
loni. Karas laimėtas, o taika nežinia kokia 
bus. Išeina taip, lyg kad Amerika butų išgel­
bėjusi savo kailį ir daugiau nebepaiso, kas 
pasauly atsitiks, kad tik jos niekas neužka­
bintų bent per ateinančius kelis metus.

“Šituo Amerikos pasyvumu ar “minkštu­
mu” naudojasi grobuoniai, kurie nori Europą 
pavergti. Jų agentai dirba išsijuosę, kad 
Amerika visai pasitrauktų iš Europos. Pas­
kutiniu laiku jie ypatingai agituoja už tai, 
kad kogreičiausia butų sugrąžinti namo S. A. 
V. kareiviai.

“Jei Amerika nebeturės “senajame kon­
tinente” ginkluotų jiegų, kada tenai bus da­
roma taika, tai jos balsas svers nedaug”.

. Nacių Nusikaltimai Lietuvoje
DARBININKAS išspausdino LAIC žinią:

“Svarbiųjų nacių karo kriminalistų bylo­
je, kuri vyksta šiuo metu Vokietijoje, kalti­
namajame akte iškelti šie jų nusikaltimai Lie­
tuvoje: naciai išžudė Paneriuose 106,000 žmo­
nių, Kaune virš 70,000, Alytuje apie 60,000, 
Prienuose daugiau kaip 3,000, Viliampolėje 
■apie 8,000, Mariampolėje apie 7,000, kituose 
miestuose 37,640 žmonių”.

Bet kas suskaičiuos rusų nusikaltimus, 
padarytus Lietuvoje?

Kauno Sodas — Kapinės •
SANDARA rašo:

“Kauno miesto sodas prie Valstybės Te­
atro paverčiamas kapinėmis. Ten palaidoti 
kilmingesni raudonarmiečiai, kurie žuvo “be- 
vaduodami” Lietuvą. Panašios kapinės įruo- 
šiamos ir Vytauto parke ties buvusia “Val­
gio” užkandine.

“Miesto sodas, kuriame stovėjo dr. V. 
Kudirkos, kompozitoriaus Sasnausko ir kitų 
didžiųjų lietuvių biustai, dabar — garbės vie­
ta Lietuvos okupantams. Oi, nepastovi rie­
tą, kaip nepastovi amžino poilsio vieta ir iš­
davikei Salomėjai Neriui, palaidotai lietuvių 
tautos šventovėje. — Karo Muziejuje. Vie­
ną dieną lietuvių tauta, išsilaisvinusi iš Mas­
kvos jungo, tikrai išmes iš ten visas tas at­
matas ir išdavikus bei įsibriovėlius”.

♦
Atsižadėjo “Dieviškumo”

KELEIVY St. Strazdas rašo:
“Japonija neteko retos dekoracijos. Nau­

jų Metų dieną imperatorius Hirohito paskel­
bė tokią proklamaciją:

“ ‘Aš ne dieviška esybė; kas buvo apie 
mane skelbta, buvo tik legenda ir mytas...’

“Taigi, taigi — tekančios saulės kraštas 
jau neturi dangaus siųsto apiekuno. Jis tik 
paprastas žmogus; kalbos apie jo dievišku­
mą buvo “legenda ir mytas”.

“Išmintingi žmonės senai tą žinojo. “Le­
gendą ir mytą” tačiau skelbė pats karaliaus 
dvaras.

“To burto atsižadėta tik po to, kada te­
kančios saulės kraštas pralaimėjo karą”.

Tas Pats Principas ir Tie Patys Metodai Gali 
Būti Taikomi ir Kitoms Įmonėms

Rašo J. J. Bachunas

Su Dodge Manufacturing 
korporacijos reklamos vedėjo 
William W. French pagelba, 
bandysiu čia nupiešti vaizdą 
to, ką kurorto savininkas tu­
rėtų daryti, kad sėkmingai 
vesti kurortinę reklamą, kas 
galima pritaikyti ir kituose 
bizniuose.

Pirmiausia: pirm, negu 
bandysite pravesti kokį nors 
reklamos vajų, reikia žinoti, 
į ką reklama taikoma. Reikia 
nustatyti tam tikrą tikslą, pa­
grįstą žinomais faktais ir in­
formacijomis, ir tuomet tai­
kyti savo kampaniją į tą tik­
slą. Kad padaryti tai, Jums 
ar kam nors už Jus, reikia 
išstudijuoti savo rinką, išstu­
dijuoti savo problemą ir nu­
statyti kas bus Jūsų tikslas.

Eilinis kurorto savininkas 
mažai ką težino apie rekla­
mą. Bet ir didžioji pramonė 
eina pas specialistą, kuomet 
pagelbos reikia. Vakarų Mi­
chigan© kurorto savininkas, 
narys West Michigan Tourist 
and Resort sąjungos, pasinau­
dodamas savo naryste, gali 
kreiptas į tą sąjungą del spe­
cialistų pagelbos savo skelbi­
mų paruošimo.

Daugelis kurortų savininkų 
paveda savo reklamą vietinei 
spaustuvei, kuri nežino nei 
apie kurortų įmonę, nei apie 
kurortų reklamą. Pate pla­
nas, skelbimų suformavimas 
ir surašymas, turi būti atlie­
kamas asmens, kuris žino Jū­
sų reikalą ir bendrai kurorto 
biznį. Spaustuvninkas turi bū­
ti tik tas, kuris atspausdina 
galutinus rezultatus ant po- 
pierio — niekas daugiau. Rek­
lama, tinkamai vedama, yra 
viso musų progreso pirmyn 
vedimo jiega ir civilizacijos 
skleidėja — Jūsų įmonės ug­
dytoja.

Pažiūrėkite į tai ką rekla­
ma gali padaryti. Jei aplanky­
tume! salą arba kraštą apgy­
ventą vien tik laukinių žmo­
nių, rastumei žmones, kurie 
neturi jokių aiškių pareikala­
vimų. Jie gyvena urvuose ar 
šiaudinėse triobelėse’ nešioja 
iš odos ar žolių pagamintus 
rubus ir maitinasi žemės vai­
siais. Tas gali tęstis per tūk­
stančius metų. Jų ateinančios 
kartos gali gyventi taip pat 
kaip gyveno jų senovės ai­
niai.

Bet daleiskime, kad publi­
cistas nusileidžia iš lėktuvo 
su pavyzdžiais ar nuotrauko­
mis raudonų kaklaraiščių, dvi­
račių, rudų batų, automobi­
lių, šautuvų, spalvingų teksti­
lių ir karolių... tuojau prasi­
dėtų transformacija: butų su­
kurstyti pageidavimai, ir no­
ras patenkinti tuos geidulius 
perviršytų visus kitus pagei­
davimus. Laukinis žmogus 
paliktų savo gyvenimo būdą 
ir eitų dirbti, kad gauti pini­
gų ar reikmenų, kuriaisi galė­
tų įsigyti tuos daiktus, kurių 
pageidauja. Reklama sudary­

tų naują gyvenimo būdą.
Antra: reklama turi būti 

išsami. Yra 55 vandenpuoliai 
tokie pat gražus kaip Niaga­
ra, daugelis jų net didesni 
negu Niagara, bet ar jus galit 
bent vieną jų išvardyti? Mi- 
chigane mes turime vanden- 
puolių, gražių lygiais Tah- 
quamenon vandenpuoliui, bet 
visi Michigane ir už Michiga- 
no galvoja apie Tahquame- 
non, kuomet galvoja apie val­
stybės didžiausiąjį vanden- 
puolį. Priežastis yra tame, 
kad šis vandenpuolis buvo iš­
reklamuotas ir išgarsintas.

Aš sakiau Jūsų reklama 
turi būti išsami, turiu ome­
ny pakankamumą kiekiu, daž­
numu ir kokybe. Pasisekimas 
reklamoje ne visuomet pri­
klauso nuo to, kiek pinigų 
tam praleidžiate... lygiai svar­
bu yra tai, kaip Jūsų skelbi­
mai atrodo, skamba ir ką jie 
pasiekia.

Jei turi apribotą biudžetą 
reklamai ir reikia tam tiks­
lui sudaryti biudžetą, sukon­
centruok jį į vieną priemonę, 
kurią galite pakankamai iš­
naudoti ir atatinkamai atlikti 
užsibrėštą darbą. Turite pa­
galvoti, jog turite pasiekti 
visuomenę ir paruošti savo 
reklamą ta kryptimi.

Nesenai vienas žymus laik­
raščio leidėjas pasodino vie­
ną savo redaktorių vienų vie­
ną į kambarį ir liepė jam iš­
tisai perskaityti vienos dienos 
laidą New York Times. Jam 
buvo įsakyta skaityti taip 
greit kaip galima, bet skaityti 
kiekvieną žodį: antraštes, 
žinias., vedamuosius, nuolati­
nius skelbimus, smulkiuosius 
skelbimus — nieko nepraleis­
ti. Kaip ilgai Jus manote tas 
užėmė? Keturiolika valandų. 
Kiek laiko eilinis asmuo pra­
leidžia perbėgti savo dienraš­
tį? Apie šešiolika minučių. 
Galite aiškiai matyti, jog jū­
sų reklama turi būti imponuo­
janti, kad patraukti akį ir 
sudaryti pageidavimo skaity­
tojui pasinaudoti tuo patar­
navimu, kurį jus parduoda­
te.

Trečia: reklama turi būti 
nuosekli. Ji turi būti perma­
nentinė dalis jūsų biznio pro­
gramos. Nieko nepadės skelb­
tis tik tada, kada jums reikia 
biznio. Turite tęsti reklamą 
nors ir butumet užpildę vi­
sas vietas. Atedminkite Pear- 
line... vienu laiku Pear line į- 
monė buvo verta $8,000,000. 
Ji buvo užvaldžiusi rinką. 
Didelis reikalavimas jų pro­
dukto buvo sudarytas per 
nuolatinę reklamą. Tuomet 
vedėjai nutarė, kad jie turi 
tiek biznio, kad gali toliau 
varytis be reklamos. Ir susto­
jo skelbęsi. Po kelių metų 
firma — vardas, fabrikas ir 
visi įrankiai — nupuolė ir bu­
vo parduota už $12,000.

(Užbaiga bus)

skyriams, draugijų komite­
tams kolonijose, atskiroms 
draugijoms ir asmenims. A- 
merikos Lietuvių Taryba reiš­
kia gilią padėką Chicagos 
Lietuvių Tarybai, kuri atliko 
Kongreso rengimo darbą, rū­
pinosi delegatų priėmimu ir 
bankieto surengimu: taip pat 
visiems, kurie vienokiu ar ki­
tokiu budu prisidėjo prie 
Kongreso pasisekimo.

Tačiau risi supranta, kad 
patys didžiausieji darbai lau­
kia mus ateity. Lietuvos liki­
mas dar nėra išspręstas. Ji 
šaukiasi musų pagelbos. Vi­
sa viltis žmonių, gyvenančių 
svetimos jiegos pavergtame 
musų gimtame krašte, taip 
pat kaip ir šimtų tūkstančių 
jos tremtinių, išblaškytų į- 
vairiuose Europos ir Azijos 
kraštuose, šiandien yra Va­
karų Demokratijose ir, pir­
moje vietoje, Suvienytose A- 
merikos Valstijose. Musų, 
kaipo šios šalies gyventojų ir 
piliečių, pareiga bus daryti 
visa, kas galima, kad Lietuva 
butų išgelbėta.

Vienbalsiai Kongreso iš­
rinkta Amerikos Lietuvių Ta­
ryba šią pareigą stengsis at­
likti, pasitikėdama, kad pla­
čioji musų visuomenė rems 
ją tokiu pat vieningu pasirį­
žimu, koks pasireiškė Ameri­
kos Lietuvių Kongrese.
Amerikos Lietuvių Tarybos 

Vykdomasis Komitetas, 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago, Ill.
Leonardas šimutis, prez., 
Dr. P. Grigaitis, sekr., 
Mikas 'Vaidyla, iždinin.

Amerikos Lietuviu Taryba 
Komp. Alek. AleksLs, 
Kun. Ignas Albavičius, 
Juozas Arlauskas, 
Stasys Bakanas, 
Kun. J. Balkunas, 
Povilas P. Dargis, 
Alena Devenienė, 
Stasys Gegužis, 
Juozas Glaveckas, 
Dr. P. Grigaitis, 
Adv. Jonas Grigalius, 
Jonas V. Grinius, 
Kun. Pranas Juras, 
Kastantas Jurgeliunas, 
Povilas Kručas, 
Vincas T. Kvetkas, 
Juozas B. Laučka, 
Wm. F. Laukaitis, 
Stasys Michelsonas, 
Adv. Antanas Milleris, 
Dr. Antanas Montvidas, 
Elzbieta Paurazienė, 
Petras J. Pivaronas, 
Leonardas šimutis, 
Juozas V. Stilsonas, 
Mikas Vaidyla, 
Dr. M. J. Vinikas.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Žodis Lietuvių Visuomenei

Lapkričio 29, 30 ir gruo­
džio 1 dd., Chicagoje įvyko 
Amerikos Lietuvių Kongre­
sas, kuris buvo sėkmingas 
visais atžvilgiais. Nežiūrint 
susisiekimo keblumų ir kitų 
kliūčių, Kongrese dalyvavo 
daugiau kaip 800 įgaliotų or­
ganizuotos visuomenės dele­
gatų, taip pat daugelis kitų 
visuomenės veikėjų ir įtakin­
gų svečių. Kongresas priėmė 
visą eilę svarbių nutarimų, 
pareikšdamas tvirtą Ameri­
kos lietuvių nusistatymą tęs­
ti kovą del demokratinių prin­
cipų įgyvendinimo taikos su­
tartyse ir del Lietuvos atsta­
tymo, kaipo nepriklausomos, 
laisvos ir demokratinės res­
publikos. žymių Amerikos 
visuomenės ir politikos vadų 
pasakytos Kongrese kalbos,-ir 
laiškais bei telegramomis iš­
reikštas pritarimas musų pas­
tangoms del Lietuvos išlais­
vinimo, sukėlė Kongreso ne­

paprasto entuziazmo ūpą ir 
kiekvienam jo dalyviui įkvėpė 
naują energiją dirbti ir ko­
voti, kad musų tikslas butų 
pasiektas.

Šimtai Amerikos lietuvių 
organizacijų, per savo įgalio­
tus atstovus, Kongrese išreiš- 

‘ kė savo pasitikėjimą Ameri­
kos Lietuvių Tarybai ir pasi­
sakė už tai, kad dabar Lietu­
vos išlaisvinimui eitų vienin­
gai, Amerikos Lietuvių Tary­
bos vadovybėje. Šitam darbui 
visuomenė suteikė ir stambią 
finansinę paramą. Aukų Kon­
gresui buvo sudėta daugiau 
kaip $19,500, neskaitant Kon­
greso bankieto pelno ir kitų 
pajamų, kurių galutinas ap­
skaičiavimas dar nėra pabaig­
tas. (Atskaitos netrukus bus 
paskelbtos.) Taigi, viso buvo 
sukelta daugiau kaip $20,000.

Šiuo Amerikos Lietuvių Ta­
ryba reiškia nuoširdžiausią 
padėką aukotojams — ALT

Vilties Žvaigždelė
Suradau mėnulio kelia 
Tarpe sniego karalijos; 
Suradau Tave, žvaigždele 
Prie sustingusios lelijos.

Nuogo lauko plieno vėjas 
Į vartus rūsčiai kaleno; 
Tu nuo saulės pažiurėjai 
Į varginga pirkę mano.

Pirkia tamsi, šiaudu stogu, 
Be puošniu langu, vartelių; 
Nedaug gero, nedaug blogo 
šioje prieglaudoj bedaliu.

širdis daugel kart mėgino 
Priviliot Tave, žvaigždele; 
Bet duris tau užrakino 
Pikti vėjai skersai kelio.

O sugrjšk, Viltis skaisčioji. 
Kaip žvaigždutė rytmetinė; 
Man smagiau, kai tu vilioji, 
Be tavęs — tamsa naktinė.

Mano pirkia bus seklyčia, 
Jei parodys naują kelią; 
Kai sutiksiu tau netyčia, 
Mano mylima žvaigždele.

(Sandara) — K.

Žirgas
Tėvo tėvas jojo žirgą — 
Jojo-jojo naktį dieną, 
žirgas šiandien saulėj žvilga — 
Tėvo tėvas — po velėna.-

Toliau tėvas jojo uoliai — 
Jojo giriom, slėniais, kalnais-, 
žirgas skriejo pilnu šioliu — 
Jau ir tėvo nėra paine.

Šiandien .ąunas žirgą-vėją 
Aš užsėda j ir išjojau:
Kelias žalčiu sukinėjas, 
žirgą nedalia žabojo.

žalčio kelio — šimtas vingiu — 
šimtas kliūčių — nėr kalbos!-. 
Ech, tu, žirge, žirge vingiu, 
Kur neteksiu aš galvos?

JONAS GRAICIUNAS.
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išsigerti.

K. Liutkus, 
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Viso ________ $1,410.50
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ir jau sugrįžo________
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Detroit, Mich. — SLA 352 
kp. konversija eina labai silp­
nai. Tam yra nekurios prie­
žastys. Viena priežastis, tai 
kuopa neturi įgaliotinių perei­
ti per namus ir išaiškinti kon­
versijos reikalingumą, 
nekurie kiek aktyvesni 
atkalbinėja pasivius 
nesikelti.

Mano supratimu tie 
kurie dabar nepersikelia į 
naują apdraudą, tai labai ap­
sigauna save ir ateity apsun­
kins kitus narius, štai ką aš 
permatau dabar.

Senoje apdraudoje kiek pa­
siliks — visi bus senyvo am­
žiaus, o tankus mirtingumas 
kas metai mažins jų apsau­
gos fondą ir del to Pildomo­
ji Taryba bus priversta uždė­
ti ant tų narių asesmentus 
(nepaprastus mokesčius). To­
kie nariai, gavę iš Pildomo­
sios Tarybos pranešimą, susi­
rinkimuose protestuos labiau, 
kaip dabar protestuoja už 
pravedimą konversijos, arba 
kaip už uždėjimą 15 centų 
mėn. kareivių duoklių fondui. 
O gali būti, kad nepaprastų 
mokesčių uždėjimas bus pa-

S. L. A. Antro Apskričio 
Suvažiavimo Protokolas

SLA antras apskritys turė­
jo metinį suvažiavimą lapkri­
čio 25 d., 1945 m., Amerikos 
Lietuvių Piliečių Kliubo sve­
tainėje, 823 Main St., Cam­
bridge, Mass. Rengimo komi­
sijos pirm. p. Martinas pasa­
ge įžanginę kalbą, nušviesda­
mas suvažiavimo tikslą.

Pirma Sesija
1. Suvažiavimą atidarė 

skričio pirm., adv. K. J.
linauskas. 12:30 vai. popiet.

2. Delegatų mandatų pri­
ėmimo komisijon pirmininkas 
paskyrė p. Martin, p. Namak- 
sienę ir p. Matonį.

3. Mandatų komisijai užė­
mus tvarkymą mandatų, pir­
mininkas pakvietė keletą vei­
kėjų pakalbėti apie Susivieni- 
mo reikalus. M. Stakionis aiš­
kino apie naujų narių prira­
šymą ir nurodė, kokiu budu 
juos prirašyti. Adv. F. J. Ba- 
gočius aiškino konversijos rei­
kalą ir ragino visus narius 
persikelti į naujus skyrius.

4. Mardatų komisijos vardu 
raportuoja p. Namaksienė, 
kad į suvažiavimą yra pri­
siųsta delegatai iš sekančių 
kuopų:

17 kp., Montello, Mass. — 
K. P. Jurgeliunas, J. K. Mic­
kevičius, Al. Strumskis ir Ad. 
Biekša;

41 kp., Lawrence, Mass. — 
M. Stakionis, V. Akstinas, J. 
Peslikas ir J. Jerusevičius;

43 kp., So. Boston, Mass.—
J. Lekys, K. Mereškevičius,
S. Jakubauskas, P. Klimienė, 
M. Žilinskienė, B. Pečiulis, P. 
Tuinila, J. Klimas ir L. J. 
Stasiulis;

53 kp., Chelsea, Mass. — J. 
Kesleris ir A. Šleivis;

57 kp., Worcester, Mass. —
K. P. Šimkūnas ir V. Ašmens- 
kas:

58 kp., Hudson. Mass. —
L. A. Valkevičius;

102 kp., Haverhill, Mass.—
M. Matonis ir B. Juškevičie­
nė;

131 kp., Norwood, Mass. — 
V. Grinkevičius ir M. Dulka;

173 kp., Lowell. Mass. —
S. Kučinskas, L. Paulauskas 
ir L. Petkevičius;

175 kp., Arlington, Mass.— 
A. Lucas;

326 kp., E. Walpole, Mass.
— J. M. Tumavičienė:

359
— W. 
zaitis;

360 kp., Milton, Mass. — 
Dr. D. Pilka ir adv. F. J. 
Bagočius;

365 kp.. 
Mass. — 
Hallocan;

371 kp., Cambridge,
— V. Samolis, ,K. Ernest ir 
A. K. Martin;

318 kp., Worcester, Mass.
— R. Veraitienė ir M. Dvarec- 
kienė.

kartotas, nors šiandien dar 
niekas negali pasakyti, kaip 
dažnai, tai kiekvieną kartą, 
kada tokie mokesčiai bus už­
dedami, tie nariai vėl kels 
protestus susirinkimuose, ar­
dys ramią eigą ir erzins kitus 
narius. Labiausia tai atsilie­
pia į tuos narius, kurie dar 
nėra pilnan apsipažinę su or­
ganizacijos reikalais. Į jau­
nuolius atsilieps labiausiai, 
nes jie labai nemyli, matyda­
mi senesnius perdaug disku- 
suojant.

Man rodos, kad geriausia 
išeitis persikelti į naująją ap- 
draudą dabar dar prieš atei­
nantį SLA seimą ir vienu kar­
tu pergyventi tą nemalonu­
mą, kuris mus palietė.

Taipgi kreipiu dėmesį į 352 
kuopos narius, kad pasiimtu- 
met kiekvienas savo aplikaci­
jas, kurios randasi pas fin. 
sekretorių, nes mačiau praei­
tą susirinkimą, kad dar daug 
narių neatsiėmė savo aplika­
cijų. Atsiėmus aplikacijas, 
reikia jas gerai pastudijuoti 
ir vieną laipsnį iš trijų pasi­
rinkti ir persikelti.

J. Overaitis.

Valdyba: pirm. adv. K. J. 
Kalinauskas, vice pirm. P. 
Jankus, sekr. J. Arlauskas, 
iždin. J. Draveckas, iždo glob. 
J. Tumavičienė ir S. Budvai­
dis, organiz. A. J. Namaksy 
ir A. Kriaučialis.

Jaunuolių komisija: K. A. 
Namaksy, J. Kesler, M. Rus­
sel ir P. šumsikaitė.

Suvažiavime dalyvavo 17 
kuopų su 43 delegatais. Val­
dybos ir komisijų 11 atstovų. 
Tai tokiu budu viso suvažia­
vime dalyvaja su sprendžia­
mu balsu 54 delegatai.

5. Suvažiavimo vedėjais 
vienbalsiai užgirta apskričio 
valdyba, tik darinkta sekr. 
pagelbininku S. Budvaidis.

6. Skaitytas praeito suva­
žiavimo protokolas, kuris pri­
imtas vienbalsiai.

7. Apskričio valdybos ra­
portai :

a) Pirm., adv. K. Kalinaus­
kas, raportą išdavė žodžiu, 
nušviesdamas visą apskričio 
veikimą nuo praeitų metų su­
važiavimo. Raportas priimtas 
vienbalsiai.

b) Vice pirm., P. Jankus, 
raportą išdavė žodžiu. Priim­
tas vienbalsiai.

c) Sekretorius, J. Arlaus­
kas, raportą išdavė žodžiu, 
nurodydamas, kad praeitais 
metais nebuvo galima daug 
ką nuveikti del karo aplinky­
bių. Raportas priimtas vien­
balsiai.

d) Iždininkas, J. Dvarec­
kas, raportą išdavė žodžiu ir 
raštu, nušviesdamas, kad jis 
dirbo kiek tik aplinkybės lei­
do ir dalyvavo visuose suva- 
žiavirfiuose bei parengimuose.

Čia paduodam metų laiko į- 
eigas ir išmokėjimus sekamo­
je sutraukoje:

Praeitų metų 
balansas__________  $719.06

Pikniko pelnas 
1944 metų

Viso buvo ižde__ $819.24
Išlaidos:

Pasiųsta Lietuvos
atstovui Balučiui___ $50.00

Iždininko išlaidos __ 5.00
Už svetainę suva­

žiavimui ____________  10.00

Viso yra_____  $754.24
e) Organiz., A. J. Namak- 

sy, raportą išdavė žodžiu, pa­
reikšdamas, kad del gazo sto­
kos negalėjo daug kolonijų 
aplankyti, bet atsiradus ga­
zo visgi aplankė keletą kuo­
pų, suteikdamas informacijas 
apie konversijos planą. Ra­
portas priimtas vienbalsiai.

f) Pikniko raportą išdavė 
A. J. Namaksy. Piknikas įvy­
ko liepos mėn. 1945 metais, 

East Dedham, Mass. Pikni­
kas pelno davė $237.45. Ra­
portas; priimtas vienbalsiai.

g) Jaunimo komisija išdavė 
raportą: K. A. Namaksy, J. 
Kesler ir M. Račkauskas. Bu­
vo paaiškinta, kad del karo 
aplinkybių nebuvo galima su­
ruošti jokių pramogų. Rapor­
tai priimti vienbalsiai.

8. Pirmininkas adv. K. Ka­
linauskas, pirmą sesiją užda­
rė 1:30 vai. popiet vienos va­
landos pertraukai.

Antra Sesija
9. Antrą sesiją pirm.

K. Kalinauskas, atidarė 
valandą popiet.

10. Pirm., adv. K. Kalinaus­
kas, pakvietė J. Tuinilą tarti 
keletą žodžių apie fraterna- 
lizmą. Tuinila gana plačiai iš­
aiškino fraternalizmo tikslą ir 
ragino, kad nariai, o ypatin­
gai vadai, turi būti geri fra- 
ternalai, o tik tada SLA augs.

11. Pirm., adv. K. Kalinaus­
kas, pakvietė K. Jurgeliuną 
tarti keletą žodžių. K. Jurge- 
liunas kalbėjo apie Pildomo­
sios Tarybos narius, nušvies­
damas, kad Pildomoji Tary­
ba nebūtų renkama daugiau, 
kaip dviems terminams, nes 
naujai išrinkti į Pildomąją 
Tarybą turi daugiau naujų 
sumanymų organizacijos ge­
rovei ir naujai išrinkti turi 
daugiau pasirįžimo dirbti del 
organizacijos. K. Jurgeliuno 
paaiškinimas buvo priimtas 
rankų plojimu.

12. Įnešimus ir rezoliucijas 
lietuvių kalboje skaitė J. Ar­
lauskas, o anglų kalboje S. C. 
Budvaidis.

a) SLA 175 kp., Arlington, 
įnešė, kad užgirti dabartinę 
SLA konversiją, kuri yra 
liuosnoriai vykdoma, kaipo 
naudingą SLA nariams ir pa­
čiam Susivienijimui. Po apkal­
bėjimo, įnešimas priimtas 
didžiuma balsų.

b) SLA 175 kp., Arlington, 
įnešė, kad SLA organas Tė­
vynė butų padidintas iki 8 
puslapių. Apkalbėjus, įneši­
mas priimtas vienbalsiai.

c) SLA 175 kp., Arlington, 
įnešė, kad Tėvynėje butų tal­
pinami straipsniai, kritikuo­
janti pačią Pildomąją Tary­
bą. Įnešimas priimtas vienbal­
siai.

d) ŠLA 53 kp., Chelsea, 
įnešė, kad butų dedamos pas­
tangos sukelti apskričio nau­
dai daugiau pinigų, išleidžiant 
išlaimėjimo tikietus arba kny­
geles ddžiamas, kaina nuo 
vieno cento iki dvidešimts 
centų, kurios butų galima 
lengvai parduoti ir padidinti 
apskričio iždą. Įnešimas pri­
imtas vienbalsiai, o tą atlikti 
palikta valdybai.

e) SLA 53 kp., Čhelsea, 
davė sumanymą, kad jaunuo­
lių komisija surengtų nors 
kokius didelius šokius viena­
me Bostono viešbuty arba 
bankietą, kaipo sutiktuves ir 
pagerbimą sugrįžusių SLA 
narių iš Suv. Valstijų kariuo­
menės. Sumanymas priimtas 
vienbalsiai, o tuo rūpintis pa­
likta jaunuolių komisijai.

f) SLA 53 kp., Chelsea, 
įnešė, kad butų paaukota su­
ma pinigų šaukiamam Lietu­
vių Kongresui Chicagoje. Įne­
šimas buvo priimtas ir nutar­
ta paaukoti $100.

g) SLA 53 kuopa, Chelsea, 
įnešė, kad apskritys pasiųstų 
delegatą į Lietuvių Kongresą. 
Įnešimas priimtas vienbalsiai 
ir nutarta siųsti delegatą.

h) SLA 53 kp., Chelsea, 
pasiūlė ir pageidavo, kai jei 
apskritys siųstų delegatą į 
Lietuvių Kongresą, tai kad 
delegatu išrinktų adv. K. Ka­
linauską, kaipo tinkamiausią 
ypatą atstovauti musų ap­
skritį. Įnešimas priimtas vien­
balsiai ir nutarta delegatu 
siųsti adv. K. Kalinauską.

Buvo Įnešta, kad kelionės 
išlaidas apmokėti sumoj $100, 
bet buvo padarytas pagerini­
mas skirti 
per balsus, 
nubalsuota

Adv. K.
mino anglų kalboje rezoliuci­
ją, atsikreipiant į Amerikos 
prezidentą, senatą ir kongre­
są, prašant jų užtarti musų 
tėvų kraštą Lietuvą ir su­
teikti jai laisvę. Rezoliucija

priimta vienbalsiai, o tą at­
likti palikta pirmininkui ir 
sekretoriui.

13. A. K. Martin įnešė, kad 
mokesčių knygelės butų su 
mokesčių taisyklėmis. Įneši­
mas priimtas vienbalsiai.

14. J. Tumavičienė įnešė, 
kad paremti Lawrence 41 
kuopos narę, P. J. Jerusevi- 
čienę, kuri serga per ilgus

paaukojant $50. L. 
parėmė.

pagerini-

metus, 
Stasiulis įnešimą 
Mickevičius! padarė 
mą aukoti $25. Dauguma bal­
sų nubalsuota paaukoti $50.

15. Išrinkta pikniko komi­
sija: A. J. Namaksy, J. Ar­
lauskas ir p. Mickevičius.

16. Išrinkta jaunimo komi­
sija: K. A. Namaksy, J. Kes­
ler, M. Račkauskienė, A. Mar­
tin ir V. Samalius.

a 17. Valdyba išrinkta vien- 
^balsiai:

SLA 113 kuopos metinis 
susirinkimas įvyko gruodžio 
2 dieną, 1945 m., po nume­
riu 34 Main Street. Susirinki­
mą atidarė ir vedė pirm., S. 
Grigalunasi. Susirinkime daly­
vavo visa kuopos valdyba. 
Apsvarstyti visi kuopos reika­
lai. Susirinkime dalyvavo aps­
čiai narių. Atlikta P. T. nomi­
nacijos. Po tam išrinkta nau­
ja kuopos valdyba 1946 me­
tui:

Pirm. J. Čepulis,
Vice pirm. J. Valas,
Užrašų sekrė S. Grigalunas, 
Fin. sekr. J. Žvirblis, 
Iždin. A. Žvirblienė,
Iždo glob. A. Juzėnienė ir 

Ona Čepulienė,
Durų sargar M. Augustinai­

tis,
Ligonių lankytojai Ona Če­

pulienė ir A. Bražinskas,
Organiz. S. Grigalunas.

S. Grigalunas, 
SLA 113 kp. už. sekr.

Sausio 6 d. įvyko metinis 
SLA 352 
mas. Narių 
Pageidaujama, kad į kiekvie­
ną susirinkimą taip skaitlin­
gai nariai atsilankytų.

Nariai susirinkime užsilaikė 
ramiai ir tvarkingai, tai ir 
visi reikalai atlikti tvarkin­
gai.

Keletas narių persikėlė į 
naują apdraudą. Tie nariai 
pasielgė labai išmintingai.

Išklausyti ir vienbalsiai pri­
imti kuopos valdybos metiniai 
raportai.

Finansų sekr. raportas, su­
trumpintoje formoje:

Bendrų įeigų___ $6,992.10
Išmokėta______ $6,748.06

Kuopai liko___ $244.10
Bendras kp. turtas 
iki sausio 1 d., 1946 
iki sausio 1. d., 1946

metų ________ _ $344.76
Narių stovis: suaugusių 

357, jaunuolių 25. Viso 382. 
Numirė 5 nariai.

Kuopos metinis parengimas 
(vakarienė), įvykęs gruodžio 
1 d., 1945 m., davė kuopai 
gryno pelno $96.63. Didelis 
ačiū priklauso gaspadinėmsi— 
M. Šimkonienei ir P. Balins- 
kienei, ir komisijos nariams— 
K. J. Semeškai ir A. Rinku- 
nui. Bet didžiausias kreditas 
priklauso kuopos vice pirm, 
ir komisijos pirm. J. Šnirui, 
nes, be kitų darbų, kurie rei­
kia atlikti del prisirengimo — 
jis pardavė 89 įžangos tikie­
tus.

Dapildyta kuopos valdyba: 
maršalka — J. Pilka, kores­
pondentas J. Overaitis.

Komisijos išrinktos iš se­
kamų narių: į Detroit Lietu­
vių Organizacijų Centrą at­
stovės S. Pilkienė ir H. Dilie­
nė; Pasitikimui Kareivių Ko­
misijon J. Ambrose, Mary 
Sinkus ir A. Martinaitis; Det­
roito Lietuvių Kareivių Rėmė­
jų atstovai — J. Overaitis ir 
J. Ambrose; BALF 76 sky­
riaus atstovas? K. 
ka.

Aųkų 
. surinkta

b

Pirm. K. Kalinauskas,
Vice pirm. P. Jankus,
Sekr. J. Arlauskas,
Iždin. J. Dvareckas,
Iždo glob. J. Tumavičienė 

ir Budvidis,
Organiz. A. Namaksy ir A. 

Kriaučialis.
18. Del sekančio suvažiavi­

mo vietos Montello gavo 22 
balsus, Lawrence — 13 bal­
sų. Tokiu budu sekančių me­
tų suvažiavimas įvyks Mon­
tello.

19. P. Jaruševičius pareiš­
kė padėką suvažiavimui už 
auką jo motinai.

Pirm. adv. K. Kalinauskas 
suvažiavimą uždarė 6:30 vai. 
vakare.

Pirmininkas
Adv. K. J. Kalinauskas, 

Sekretorius
Joseph Arlauskas.

Pilkienė.
Sekantis kuopos susirinki­

mas įvyks vasario 3 d., 1 vai. 
popiet, toje pačioje svetainė­
je.

A. a. Monika Šimkienė
Gruodžio 24 d. iš 

tarpo atsiskyrė a. a. 
Šimkienė. Tai gal bus 
šia amžiumi SLA 352 
narė.

Apie 
atvyko 
Valey,

Dideliame nubudime 
paliko 6 sūnūs, dvi dukteris 
ir namaža anūkų.
su bažnytinėmis 
Pamaldas atliko 
kun. I. B. Bareišis.

SLA 352 kuopos buvo nu­
pirktas gėlių vainikas ir kele­
tas narių palydėjo į amžinas- 
tį, o susirinkime visų narių 
atsistojimu velionė pagerbta.

J. Overaitis,
SLA 352 kp. koresp.

•" "” K r • ,

Kad pasiekus geresnių davi­
nių SLA 260 kuopa susidėjo 
su sau drauginga organizaci­
ja Chicago Lith. Citizens Club 
ir sausio 27 d., 4 vai. popiet 
rengia linksmą vakarėlį, Mar­
quette Hall, 6908 So. Western 
Ave.

Vakarėlio programas susi­
dės iš lietuviškų gražių liau­
dies dainų, kurias pildys du 
populiarus chorai — Jaunuo­
lių Keistučio Choras ir Miš­
rus Suvalkiečių choras, po 
gabios muzikos vedėjos Onos 
Metrik derekcija.

Užbaigus programą, bus 
pasilinksminimo vakaras, kur 
kiekvienas galės linksmai lai­
ką praleisti — prie geros mu­
zikos pasišokti, gerų gėrimų 

SLA 168 kp. metinis 
rinkimas įvyko sausio 
Susirinkimą atidarė ir 
pirm., P. šaltmeris.

Perskaityta užpraeito
rinkimo protokolas, kuris pri­
imtas vienbalsiai.

Komisijų ir kuopos valdy­
bos metiniai raportai priimti.

Fin. sekr., sesuo A. Bart- 
nikienė, pranešė, kad 168 kp. 
nariai jau veik visi persikėlė 
į naująją apdraudą.

Iš ligonių lankytojų paaiš­
kėjo, kad musų kuopos uolus 
darbuotojas ir senas SLA 
narys Kazimieras čerkauskas 
labai pavojingai suringo ir 
tapo nuvežtas į Beth Israel 
ligoninę, 17-th St. ir 2-nd 
Ave., New York. Jam turės 
daryti sunkią operaciją. Gai­
la mums brobo čerkausko, 
kad mes negalėsime jo aplan­
kyti, nes mums pertoli. Bet, 
kiek man teko girdėti, K. 
Čerkauskas turi pažįstamų 
gyvenančių Brooklyne — L. 
Ližauską ir M. Subačių ir 
daugiau pažįstamų New Yor­
ke. Todėl gerbiamieji, kurie 
arti gyvenate ir pažįstate K. 
Čerkauską — malonėkite nors 

kada jį aplankyti. SLA 168 
kuopos visi nariai linkime 
broliui K. Čerkauskui geriau­
sio pasisekimo, kad jis greit 
išgytų ir sveikas sugrįžtų pas 
savo šeimynėlę.

SLA 168 kuopos valdyba 
1946 m. išrinkta iš sekančių 
narių:

Pirm. P. Šaltmeris,
Vice pirm. J. Andriunas, 
Fin. sekr. A. Bortvikienė, 
Prot. sekr. J. Pocius, 
Iždin. J. šiugžda, 
Iždo glob. M. Tarulis 

Cibulskas.
Kitas SLA 168 kuopos su­

sirinkimas įvyks vasario 3 d. 
Visi kuopos nariai malonėki­
te atsilankyti, nes turime 
daug svarbių reikalų apsvars­
tyti.

SLA 23 kuopos susirinki­
mas įvyko sausio 6 d. Buvo 
skaitlingesnis dalyviais už ki­
tus praeitus susirinkimus. 
Tai pagirtina! Visi ir visada 
lankykite kožną mėnesį kuo­
pos susirinkimus, o pamatysi­
te kaip musų kuopa ir SLA 
augs ir bujos.

Išrinkta parengimų komisi­
ja iš trijų narių. Buvo aptar­
ta kuopos ir SLA reikalai.

Pradedant 1946 metus, S.
L. A. 23 kuopos nariai pada­
rykime šiuos prižadus ir juos 
pildykime: Aš SLA 23 kuopos 
narys prižadu —

1. Persikelsiu į naują ap­
draudą, nieko nelaukiant;

2. Lankysiu kuopos susirin­
kimus kiekvieną mėnesį;

3. Užsimokėsiu duokles už 
visus metus, o jei negalėsiu, 
tai už pusę metų antsyk;

4. Lankysiu kuopos susirin- 
gimus ir kitus kalbinsiu lan­
kyti;

5. Kalbinsiu savo draugus 
ir pažįstamus prisirašyti prie 
SLA;

6. Mažiau gersiu (vandens 
kiek tik noriu) ;

7.
pos

8. 
tas 
ru ir teisingai dirbsiu del kuo­
pos ir SLA bei visus kitus 
gerus ir naudingus darbus.

Sekantis SLA 23 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 3 
d., 1 vai. popiet, Miners Hall, 
So. Main ir kampas Oak Sts. 
Visi nariai ir narės skaitlingai 
dalyvaukite. Parengimų komi­
sija

$600.00

sumokėta _______  $1.484.17
Pašalpos________  438.60
Lėšų Fondan____  456.42
Karo Fondan___ 180.00
Našlių ir Našlaičių

Fondan___________ 25.00
Tautiškų centų__  14.25
Kuopos viršininkų

kaucija ___________ 4.50
Paliudymas___ __ .50
Vaikų skyriaus

apdrauda _________ 9.54

Viso Centran 
pasiųsta_____
Kuopos išlaidos

$2,612.98
99.20

Sykiu_______ $2,712.18
Iš Cuntro gavom 

dvi pomirtines_____ !
Ligoje pašalpos 
vyrai___________
moterys ________
Du vyrai dar serga 

iki pabaigos metų, jų 
pašalpa___________

2
3

Kodėl Naudinga Prie SLA 
Priklausyti? . *

Tai smulkmeniška atskaita 
ir visi turėtume ją imti aty- 
don. Apdrauda ir pašalpa la­
bai svarbu. Reikia turėti už­
tikrinimą, ypatingai pašalpą. 
Nėra paslaptis, kad musų pa­
šaipiuos draugijos buvo pri­
verstos likviduotis arba jung­

tis kelios daiktan ir pašalpą 
labai susiaurinti. Musų Susi­
vienijimas to rišo nedaro: 
apdraudą ir pašalpą kiekvie­
nam išmoka be jokių kliūčių. 
Tai reiškia, kad musų rytojus 
šviesus. Tad kodėl netraukti 
savo brolių ir seserų į tą sa­
vo galingą apdraudos ir pa­
šalpos draugiją, SLA? Mes, 
tą suprasdami, atsišaukiame 
į jus, gerbiamieji — padvigu­
binkime savo kuopą per šiuos 
metus. Lankykite susirinki­
mus, kas užims tik porą va­
landų į mėnesį. O nauda ne­
apsakomai didelė. Lankyda­
mi susirinkimus, plačiau susi­
pažinsite su visu veikimu ir 
nebus progos pamiršti užsi­
mokėti savo duokles. Linki­
me visiems viso geriausio!

Iždo globėjai:
Staney F. Brice, 
Kazimir Jaukšą.
K. P. Deveikis, 

SLA 301 kp. fin. sekr.

SLA 354 kp. metinis susi­
rinkimas įvyko sausio 6 d. 
Aptarta daug reikalų.

Iš atsibuvusio Amerikos 
Lietuvių Kongreso raportus 
išdavė O. Zdankienė ir A. Gu­
tauskas. Malonu, kad daug ir 
ne lietuvių kilmės žmonių no­
ri padėti musų tėvynei Lietu­
vai numesti svetimą jungą.

Nutarta busimam SLA sei­
mui pasiūlyti sekančius įneši­
mus:

1. Ligoje pašalpą mokėti ir 
už pirmą savaitę, jei liga tę­
sis keturiolika dienų.

2. Panaikinti ligoje pašal­
pos pirmą skyrių, nes yra 
jaučiama, kad tas skyrius 
sunkiai operuojasi.

3. Ar negalima butų sunas- 
ti kokio palengvinimo kaslink 
No. 2 blankos, nes tik tas, 
kuris nesirgo, nežino, kaip 
sunku prisiprašyti daktarą 
tas blankas paliudyti ir už tai 
prisieina nemaža užmokėti. Į 
šį reikalą turėtų domę at­
kreipti ir kitos kuopos ir savo 
sumanymus pasiųsti Įstatų 
Komisijai, kad ji prirengtų 
sekančiam seimui apsvarstyti.

J. V. Ramoška.

Pranešimas SLA 50 
Kuopos Nariams

Nuo Naujų Metų man ten- 
ga eiti SLA 50 kuopos finan­
sų sekretoriaus pareigas ir 
todėl prašau visų narių įsitė- 
myti, kad esu nusistatęs būti 
namie kiekvienu trečiadienio 
vakare ir visiems nariams pa­
tarnauti. Visi SLA 50 kuopos 
nariai, turinti bent kokį rei­
kalą su mano pareigomis, ma­
lonėkite atsilankyti į mano 
namus kiekvieno trečiadienio 
vakare, o aš jums rišame ka­
me mielai patarnausiu.

Adolfas Buchinskas,
SLA 50 kp. fin. sekr., 

9 North Street, 
Johnson City, N. Y.

V. Bacevičiaus Šeši 
Preliudai Išleisti 

New Yorke
P AR AG AN MUSIC PUB­

LISHERS (83 Fourth Avenue, New 
York) išleido VYTAUTO BACEVI­
ČIAUS “SIX PRELUDES” (pianui) 
ALBUMĄ, 35 puslapiu. Popieris ge­
riausios rūšies; viršelis puikus. 
Kaina $2. Persiuntimas nemoka­
mas. Preliudai nesunkus skambi­
nimui.

Sj albumą galima užsisakyti pas 
patį autorių, pasiunčiant jam čeki 
ar Money Order sekančiu adresu:

West 71 
ir pa-

page i dalijama, 
tą pačią die-

VYT. BACEVIČIUS, 68 
ST., NEW YORK 23, N. Y. 
žymint kiek kopijų 
Gaidos bus išsiųstos 
ną.

Ta pati leidykla 
V. Bacevičiaus 
ANAN DANCES” albumą, kaina 
$2; jo amerikonišką dainą pianui 
“THE LIGHT THAT IS BORN 
OF LOVE”, kaina 60 centą ir LIE­
TUVOS HIMNĄ Bacevičiaus har­
monizacijoj su lietuvišku tekstu ir 
anglišku N. Rastenio vertiniu; kai­
na 50 centą.

Šiuos kurinius irgi galima Įsi­
gyti pas prof. Bacevičių.

Kviečiame visuomenę užsisakyti 
kompozitoriaus Bacevičiaus išleis­
tus kurinius žymios New Yorko 
leidyklos, nes nuo to dalinai pri­
klauso jo kūrybinė 
koje.

Amerikos spauda 
vičiaus kūrybą labai

vertina Baco- 
aukštai.
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susivienijimų į
suteiktos paramos Paryžiaus

SLA Kalendorius
MT.

la­ir

SLA Pagelbos RankaAkron, Ohio

Kuopę Susirinkimaiir

vietinius ir

J. PLEČKAITIS, sekr.

New York, N. Y
Chicago, III

prisi-

Lankėsi Redakcijoje

B.

Newark, N. J R.

<98?

I as its represen- 
department, owe 

would be difficult 
wish to send you

New Jersey Lietuvių 
Tarybos Pranešimas

o.
E.

$950.75
$3,562.25

48.00 
45.00 

105.00 
37.50 
12.00
72.00 
22.00

pasakys kongresmanas 
Flood. Lietuviškus tau- 
šokius šoks p. Brund- 
šokikių grupe. Bus ir

to the 
Depart- 
be far 

warmth

Lietuvių Ta- 
Lietuvos 

; paskelbimo 
vasario 17 

, 19 E. 11-th

Lithuanian 
Committee. 
Bayoras: 
source of the greatest

Eilutei Rengti Komisija:
O. BAČKIENL,
O. LASKAUSKIENfc,
D. RAILIENE, 
ST. DEKŠNIENĖ.”

Minėsime Lietuvos Nepri­
klausomybės Paskelbimą 

Vasario 24 Dieną

Vasario šešioliktos Minė­
jimas Jau Netoli

CHICAGO, ILL. — SLA 260 kp. 
linksmas vakarėlis įvyks sausio 27 
d., 4 vai. popiet, Marquette Hall, 
6908 S. Western Ave. Dainuos du 
chorai: Jaunuolių Keistučio choras 
ir Mišrus Suvalkiečių choras. Po 
programo bus šokiai, užkandžių ir 
gėrimų. — K. LIUTKUS, koresp.

Lithuanian American 
has throughout the war 

the 
of 
a 
of

ačiū priklauso New 
valstijos lietuviams

Community & War Fund 
Raportas

padirbėti Lietuvos 
lietuvių tautos

Bingo 
sausio 
3309 W. 
tokia kokios
Yra paskirta 
įžangos dovanų, todėl atsilankykite 
seni ir jauni, o mes užtikrinam, 
kad turėsite gerų laiką. — KVIE­
ČIA KOMISIJA ir fin. sekr. Wm. 
VALENTINE.

prablaivino musų mažųjų tremtinių 
prislėgtą 
pasaulį.

Kalėdų

ir skausmingą dvasinį

kitų organizacijų 
nieko nerengti ir
visus

SHENANDOAH, PA. — SLA 23 
kp. mėnesinis susirinkimas įvyks 
vasario 3 d., 1 vai. popiet, Miners 
Hall, S. Main ir kampas Oak Sts. 
Visi nariai ir narės malonėkite 
dalyvauti. Parengimų komisija iš­
duos raporto. — SLA 23 KUOPOS 
KORESP.

CAMBRIDGE, MASS. — SLA 
371 kp. rengia Whist Party. Įvyks 
sausio 26 <L, 8 vai. vakare, Lietu­
vių Piliečių Kliube. Kviečiame vi­
sus atsilankyti. Rengėjai atsilan­
kiusius maloniai pavaišins. 
RENGIMO KOMISIJA

ANSONIA, CONN. — SLA 66 
kp. rengia puikią vakarienę, kuri 
įvyks sausio 27 d., £v. Antano pa­
rapijos svetainėje. Pradžia 6 vaL 
vakare. Po vakarienės — šokiai. 
Į vakarienę įranga $1.75, tik į šo­
kius — 50c. — RENGfiJAL

PROVIDENCE, R. I. — SLA 
347 kp. susirinkimas įvyks vasario 
3 <1., 2 vai. popiet, ALPP Kliubo 
name, 475 Smith St. Visi nariai 
ir narės malonėkite pribūti ir užsi­
mokėti savo duokles, kad neliktu- 
met suspenduoti. Atedimai, atsi­
veskite savo draugus prirašyti prie 
SLA 347 kuopos. — V’. J. BAN- 
KAUSKAS, sekr.

MT. CARMEL, PA. — SLA 52 
kuopos metinis susirinkimas įvyks 
sausio 27 d., 2 vai. popiet, Lietu­
vių Kliubo name. Visi nariai ir na­
rės malonėkite skaitlingai dalyvau­
ti, nes yra svarbių reikalų aptari­
mui. — J. KIJAUSKAS, sekr.

kvota (sulig 
išpirkti už 

išpirkome už 
Treasury De­
War Finance

pareigūnas, p.

Lietuvos nepriklau- 
paskelbimo minėji-

Koresp.
KAMARAUSKAS, 14 kp., Cleveland. Ohio. Sirgo 8 s. ir 3 d. — $76.50 
TAMALIUNAS, 18 kp., Westville, Ill. Sirgo 4 s. -------
KUPSTIENE, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 15 s. .. 
STOCKELIN, 31 kp., Lewiston. Me. Sirgo 24 s. ------
SALA VĖJUS, 39 kp., Gilberton. Pa. Sirgo 4 s. ir 1 d. 
JARAS, 43 kp., So. Boston, Mass. Sirgo 1 s. -------------
LALIS, 43 kp., So. Boston, Mass. Sirgo 14 
DABULIS, 48 kp., Portage, Pa. Sirgo 3 s. 
JESKDLEVIČIUS, 102 kp., Haverhill. Mass. 
PAKARKLIS, 122kp., Chicago, Ill. Sirgo 13

Mj. JUNEVIČIUS, 124 kp., Hartford, Conn. Sirgo 2 s. ir 4 d. — 
J. RUČINSKAS, 186 kp., Alliance, Ohio. Sirgo 5 s. ir 1 d. -------
J. LAURIN, 250 kp., Miaspeth, L. I. N. Y. Sirgo 14 s. ir 1 d. - 
P. JODVALKIS, 277 kp„ Leechburg, Pa. Sirgo 7 s. ir 2 d.   
B. GARIONES, 354 kp., Akron, Ohio. Sirgo 15 s. ir 1 d. ---------
J. KNAPKUS, 159 kp., Dorchester, Mass. Sirgo 14 s. ------------
P. YURKUS, 371 kp., Cambridge, Mass. Sirgo 5 s. ir 1 d. -----

GREENWOOD, ILL, — S. 
178 kuopa rengia milžinišką 
Parę penktadienio vakare, 

25 dieną, Legion Svetainėje, 
111-th Street. Pare bus 

dar niekad nebuvo, 
šimtas dovanų, 16

highest possslble 
patriotic duty can 

surprist, but it is 
which may all be 
and deserves the 

nation. Without

SHENANDOAH, PA. — SLA 23 
kp. mėnesinis susirinkimas įvyks 
vasario 3 d., 1 vai. popiet, Miners 
Hall, kampas So. Main ir Oak Sts. 
Visi nariai ir narės skaitlingai da­
lyvaukite. Parengimų komisija iš­
duos raportą. — KUOPOS KO­
RESPONDENTAS.

STAMFORD, CONN. — SLA 168 
kp. mėnesinis susirinkimas įvyks 
vasario 3 d., priprastoje vietoje ir 
priprastu laiku. Visi nariai malo­
nėkite atsilankyti, nes turime daug 
svarbių reikalų apsvarstyti. — J. 
POCIUS, sekr.

MASS. — SLA 173 kp.
įvyks vasario 3 d.,

L. Tarybos vardu
A. S. Trečiokas, 

Sekretorius.

DETROIT, MICH. — SLA 352 
kp. mėnesinis susirinkimas įvyks 
vasario 3 d., 1 vai. popiet, pripras­
toje vietoje. Visi nariai malonė­
kite atsilankyti. Yra svarbių rei­
kalų aptarti. — J. OVERAITIS, 
koresp.

LOWELL, 
susirinkimas 
Didžiojo Lietuvos Kunigaikšvio Vy­
tauto svetainėje, 3 vai. popiet. Vi­
si nariai ir narės būtinai atsilan­
kykite į šį susirinkimą, nes yra 
daug svarbių reikalų aptarti, kad 
paskui nebūtų nesusipratimų. — 
PRANĖ K. ŠUMSKAITĖ, nutarimų 
sekretorė.

Tie laikraščiai at-

Viso ________________________________ $2,310.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso------ $5,760.00

Išmokėtos ligoje pašaipos
.p.

Puiku nuo

Sausio 2d, 194o

Amerikos Lietuvių Veikla
E

New Yorko valstijos lietu- ' 
viai, vadovybėje New Yorko 
Lietuvių Karo Bonų Komite­
to, per visas astuonias pas- • 
kolas Karo Bonų išpirko, ar j 
komitete užsirašė, sekamai:

Pirmos Paskolos __  $1,200,006.00
Antros ___ __________
Trečios ____________
Ketvirtos __________
Penktos ___________
šeštoš _____________
Septintos __________
Pergalės Paskolos _

Viso per visas

1,412,000.00 
1,647,000.00 
1,406,000.00 
1,614,430.00 
1,652,000.00 
1,685,335.00 

948,450.00 

paskolas
New Yorko valstijos lietuviai 
Karo Bonų išpirko už $10,- 
966,215.00.

Už tuos pinigus lietuviams 
kredituota sekand karo pa­
būklai: trys P. T. Boats, dvi­
dešimts šeši Jeej>s, trys dide­
li bomberiai, vienas ligoninės 
lėktuvas ir du dideli laivai. 
Bomberiai pavadinti lietuviš­
kais vardais: Lithuanian 
Knight, Lithuanian Alliance 
of America ir Free Lithuania! 
Laivai pavadinti: Lithuania ir 
Stepas Darius. Ant P. T. 
Boats ir Jeeps uždėta para­
šai, kad tie daiktai nupirkti 
New Yorko valstijos lietuvių 
pinigais, sukeltais perkant 
Karo Bonus.

Tai nemaža lietuvių para­
ma, suteikta Dėdei Šamui ko­
vojant už nugalėjimą demo­
kratijos priešų. Tą musų pa­
ramą įvertina ir aukštieji 
Amerikos pareigūnai ir mums 
i tai širdingai dėkoja. Užsi­

baigus Pergalės Paskolai, lai- 
ke kurios N. Y. valstijos lie­
tuviai bonų išpirko daugiau, 
negu nustatyta 
kvotos reikėjo 
$499,150.00, o 
$948,450.00) — 
partment, per 
Committee,
Eugene F. Saber, New Yorko 
valstijos Lietuvių Karo Bonų 
Komiteto pirmininkui prisiun­
tė sekamo turinio laišką:
Mr. Frank Bay o ras. 
Chairman, 
American 
Dear Mr.

It is a
satisfaction to us all that your fi­
nal record in the Victory Loan 
was so greatly beyond expecta­
tions, and knowing the rather 
special difficulties of the recent 
campaign, I think it is all the 
more remarkable.

That the
Committee 
maintained 
standards 
hardly be 
something
very proud, 
thanks of the 
the very special type of leadership 
which you. as Chairman of this 
group, supplied so splendidly, suc­
cess such as was achieved in all 
the war loan drives would not 
have been possible.

For your never-failing help and 
indefatigable work, often involved 
great sacrifice of time and 
strength, I feel that the War Fi­
nance Committee as a whole, and 
Mrs. Ford and 
tatives in this 
you a debt it 
to repay. We
at this time our heartfelt thanks 
and the sincere gratitude of the 
entire War Finance Committee for 
your long and unselfish service in 
support of the Treasury’s war pro­
gram.

You will, of course, presently 
receive the highest citation issued 
to individuals for outstanding and 
long continued service 
United States Treasury 
ment. Although this will 
from expressing the real
of our thanks, I hope that it will 
be at least a small tangible proof 
of the gratitude and appreciation 
felt by all of us who were pri­
vileged to work with you during 
the war years.

As we close the books on this 
last war loan, our most grateful 
thanks and good wishes for all 
possible success and happiness in 
the future go with you.

Sincerely yours,
EUGENE F. SABER, 

Nationalities Gtoup Section.

Tai graži padėka, kuri pri­
klauso ne vien pirmininkui, 
ne vien komitetui, bet ir vi­
siems New Yorko valstijos 
lietuviams, be kurių pagelbos 
mes nieku budu nebūtume ga­
lėję tokių gražių davinių at­
siekti ir tokios širdingos pa­
dėkos susilaukti. Šia proga 
(ir paskutiniu sykiu, nes ka­
ro paskolų daugiau jau ne- 

Padėka New Yorko Valstijos 
Lietuviams

bus), mes dėkojame visiems 
N. Y. valstijos lietuviams ir 
prašome p. Saber siunčiamą 
padėką laikyti podraug ir 
jums teikiama padėka.

Taipgi širdingą padėką mes 
tariame p. Juozui P. Ginkui, 
kuris, su savo šeima, Karo 
Bonų išpardavė daugiau, kaip 
už milioną ir užrašė už kelias 
dešimtis tūkstančių dolerių. 
Didelis 
Yorko
klebonams, kurie padėjo pla­
tinti ir garsinti Karo Bonus; 
kai kurių klebonų raštinės 
buvo kaip ir atskiri komite­
tai, kurie surašinėjo lietuvių 
pirktus Karo Bonus ir net per 
pamokslus ragino juos pirkti. 
Ačiū buvusiems kolonijų ko­
mitetams, kurie taipgi nema­
ža padėjo šį darbą pasekmin­
gai pravesti. Ačiū ir visai lie­
tuvių spaudai, kuri širdingai 
parėmė musų pastangas šia­
me patriotingame darbe.

Broliai ir seserys: gana vie­
ningai padirbėję, atlikome 
gražų darbą, padėdami Ame­
rikai laimėti didįjį karą, kurio 
vyriausi tikslai išlaisvinti pa­
vergtąsias tautas, o sykiu ir 
musų senąją tėvynę Lietuvą.

New Yorko Lietuvių Karo 
Bonų Komiteto valdyba:

Pirm. P. Bajoras, 
Sekr. J. B. Laučka.

Community & War Fund 
1945 metų jus Chicagoje ofi­
cialiai užsibaigė gruodžio mė­
nesy, nepilnai pasiekęs nusta­
tytą miestui kvotą. Lietuviai 
užbaigė savo dalyvumą va­
juje tuo pačiu laiku, pilniau­
siai atlikę paskirtą jiems dar­
bą. Lietuvių darbas buvo pa­
vyzdingiausias iš visų tauti­
nių grupių, dalyvavusių va­
juose ir, patraukęs Commu­
nity & War Fund aukštųjų 
pareigūnų dėmesį, bus apibu­
dinamas metiniame Communi­
ty & War Fund raporte. Šia 
proga man malonu pateikti 
galutiną 1945 metų vajaus ra­
portą iš lietuvių veiklos:

Draugijų aukos. Chicagos 
lietuvių draugijos buvo nepa­
prastai duosnios Community 
& War Fondui. Viso 1945 m. 
Chicagos ir apielinkės lietu­
viškos draugijos bei organi­
zacijos suaukojo $2,008.90. 
Tai graži suma. Iš tos sumos, 
Community & War Fund vir­
šininkai sprendė, jog lietuviai 
teikė visapusišką paramą kil­
niam labdaros darbui. (Chi­
cagos vajaus planu, tautinių 
grupių komitetams nereikėjo 
rūpintis rinkimu aukų iš pa­
vienių asmenų; tautinių gru­
pių duosnumas buvo matuo­
jamas draugijų aukomis.)

Kalbėtojai žymiai prisidėjo 
prie šio vajaus aukų padidi­
nimo, lankydami susirinkimus 
ir parengimus, aiškindami 
aukojimo svarbą ir raginda­
mi draugijas ir jų narius au­
koti. Vajaus metu pasakyta 
61 susirinkiminė Kalba ir 9 
radio kalbos, viso 70 kalbų. 
Kalbas pasakė: kun. K. Ba­
rauskas, O. Biežienė, J. Dauž- 
vardienė, kons. P. Daužvardis, 
K. Deveikis, S. Dembro, dr. 
K. Draugelis, J. Enčeris, R. 
Maziliauskienė, P. Niedvaras, 
A. Olis, S. Pipiraitė, kun. J. 
Prunskis, E. Samienė, K. Sru- 
bienė, V. M. Stulpinas, M. 
Zolpienė.

Radio programos paaukojo 
daug laiko nemokamai vajaus 
išgarsinimui. Sophie Barčus, 
J. Budrikas, J. Krukas ir A. 
Vanagaitis netik patys nuo­
lat priminė apie Community 
& War Fund per jų vedamus 
radio programus, bet dar pa­
kvietė kalbėtojus platesniam 
vajaus išaiškinimui. Jų koope­
racija ir laiko aukojimas nuo­
širdžiai įvertinami.

Spauda sulošė itin svarbų 
vaidmenį vajaus sėkmingam 
pravedimui. Tiksliam Chica­
gos Community & War Fund 
raportavimui, paimta iškarpos 
tik laikraščių, spausdinamų 

Chicagoje — Draugo, Margu­
čio, Naujienų, Sandaros ir 
priedu abiejų 
orgpjių, Garso ir Tėvynės, ku- i 
rie turi Chicagoje daug skai­
tytojų.
spausdino 3,340 vienšpaltmių 
colių Community & War Fund 
medžiagos neapmokamai. Ap­
skaičiuojant skelbimų kaino­
mis, tai sudaro . stambią auką 
Community & War Fondui.

Spaudos komisijos viršūnę 
sudarė kun. K. Barauskas, H. 
Domkiutė, S. Pipiraitė, S. Sa­
kalas ir A. Vanagaitis. Jie 
atstovavo atskirus laikraščius 
ir buvo sudarę bendradarbių 
kadrus) atatinkamiems laik­
raščiams. Jie ir jų bendradar­
biai paruošė labai daug įvai­
rios ir įdomios spaudai me­
džiagos. Tikiuosi, kad vyriau­
sieji spaudos komisijos nariai 
užbaigė savo pareigas, pa- 
ruošdami spaudai bendradar­
bių sąrašus su tinkamu įver­
tinimu jų kropštaus, pavyz­
dingo plunksnos darbo vajų 
eigoje.

Bendro Amerikos Lietuvių 
Fondo apskričiai, skyriai ir 
nariai aktiviai dalyvavo viso­
se vajaus srityse. Jie parodė 
daug širdies ir įdėjo nemaža 
darbo sėkmingam vajaus pra­
vedimui, nes BALF yra Com­
munity & War Fund dalimi.

Vajaus atidarymo vakaras 
įvykęs rugsėjo 30 d. Dariaus- 
Girėno salėje bendrai su B. 
A. L. F. apskričio maisto va­
jaus užbaiga, buvo daugiau, 
negu pasekmingas publikos, 
programo ir rezultatų atžvil­
giu. Prisiminus tą vakarą, 
tenka tik gėrėtis Chicagos 
lietuvių kilnumu.

Women in War & Victory 
iškilmėse Stadiume rugsėjo 
23 d., Lietuvą ir Community 
& War Fund Lietuvių Komi­
tetą puikiausiai reprezentavo 
būrys lietuvaičių, pasipuošu­
sių tautiniuose ir paprastuose 
rūbuose.

Nėra galimybių smulkiai 
aprašyti visą darbą ar įvar­
dinti kiekvieną mielą bendra­
darbį bei jo darbus plačiau 
apibudinti. Kiekvienas, 
dėjęs prie Community & War 
Fund darbo pastaruose dvie­
juose vajuose, prašomas su­
prasti, jog šis raportas yra jo 
darbų suvedimas ir įvertini­
mas. Kiekvienam—gilus, nuo­
širdus ačiū už pagelbą, prita­
rimą, aukas ir kooperaciją.

J. Daužvardienė, 
Community & War Fund 
Lietuvių Komiteto pirm.

Newarke Lietuvos nepri­
klausomybės minėjimas įvyks 
vasario 17 dieną, sekmadienio 
vakare 6 valandą su kalbų ir 
dainų programų. Apie progra­
mą bus pranešta vėliau, o 
tuo tarpu Newarko ir apie­
linkės lietuviai yra prašomi 
minėtą dieną ir laiku jokių 
kitokių parengimų nerengti ir 
dalyvauti bendrame Lietuvos 
nepriklausomybės minėjime.

Rezoliucija priimta vienbal­
siai New Jersey Lietuvių Ta­
rybos metiniame viešame su­
sirinkime 1945 m. gruodžio 
mėn. 30 d., 180 New York 
Avenue, Newark, N. J.

1. Lietuvių pabėgėlių ir iš­
tremtų bendras šelpimas ir

REIKALINGOS DARBININKĖS
SLA RAŠTINĖJE

RAŠTINĖS DARBAMS 
reikia lietuvaičių, 

mokančių lietuvių 
arba anglų kalbą.

Kreipkitės raštu, ar asmeniškai: 
Lithuanian Alliance of America, 

DR. M. J. VINIKAS, Secy., 
307 West 30-th Street, New York City

jų gelbėjimas visais galimais 
budais;

2. Lietuvos laisvinimo rei­
kaluose bendra veikla visų 
Amerikos lietuvių bendrame 
komitete dirbant;

3. New Jersey visų lietuvių 
; pastangomis Kelly-Willis re­

zoliucijų pravedimo reikalu 
bendras darbas visų sykiu;

4. Remti visas lietuvybę pa­
laikančias įstaigas, ypač lie­
tuvių spaudą, kojovančią už 
Lietuvos nepriklausomybę;

5. Gelbėti grįštantiesiems 
iš karinių jiegų lietuviams į- 
sikurti ir susiorganizuoti, ska­
tinti juos 
gerovei 
bui.

N. J.

Šiuo pranešu Akrono 
apielinkės lietuvių žiniai, kad 
Akrono Lietuvių Taryba ren­
gia Lietuvos nepriklausomy­
bės paskelbimo minėjimą va­
sario .24 d., Šv. Petro bažny­
tinėje svetainėje, 1414 East 
Avenue.

Prašome 
tą dieną 
kviečiame
apielinkės lietuvius į šį paren­
gimą atsilankyti.

J. V. Ramoška.

New Yorko 
rybos rengiamas 
nepriklausomybės 
minėjimas įvyks 
d., Webster Hall, 
St., New York, N. Y. Prasi­
dės 4 vai. popiet. Programe, 
kaip jau minėta, dalyvaus 
operos dainininkė B. Darlys. 
Kalbą 
D. J. 
tiškus 
zienės 
daugiau įvairenybių.

Visi vietiniai ir apielinkės 
lietuviai kviečiami tą dieną 
visus reikalus atidėti į šalį ir 
dalyvauti 
somybės 
me.

Sausio 18 d. Tėvynės redak­
cijoje ir SLA Centre lankėsi 
lietuvių visuomenės veikėja, 
SLA. iždininko žmona, ponia 
Nora Gugienė. Ji buvo atvy­
kusi į BALF susirinkimą, ku­
rioje tai organizacijoje eina 
sekretorės pareigas. Šia pro­
ga atlankė ir SLA Centrą. Su 
ja pasikalbėta įvairiais reika­
lais.

Dėkoja BALF Už 
Kalėdą Dovanas

Sausio 10 d. Bendrasis Amerikos 
Lietuvių Šalpos Fondas gavo laiš­
ką iš Paryžiaus, kuriame dėkoja­
ma už paramą, davusąią galimy­
bės surengti vargstantiems išvie- 
tintų lietuvių vaikučiams Kalėdų 
eglaite ir pabalinti dovanų. Laiš­
ke rašo: “Visų Paryžiuje esančių 
lietuvių pab've.liu vaikučių vardu 
reiškiame gi» ą ir nuoširdžią padė­
ką BALF uz paramą, kurios dė­
ka, Kalėdų švenčių proga buvo 
surengta Paryžiaus lietuvių pabė­
gėlių vaikams eglutė su dovanėlė­
mis. Tas užjūrio brolių tėviškas 
rūpestingumas sustiprino juos ir

Be 
lietuvių vaikučiams, BALF pasirū­
pino, kad prieš šalčių šventes ir 
kiti Europoje gyvenantys lietuviai 
bent šiek-tiek jaustų Kalėdų nuo­
taiką. • Italijos lietuviams buvo 
pasiųsta 2,500 svarų maisto pro­
duktų, kurie turėjo būti išdalinti 
švenčių išvakarėse. Maspetho B. 
A. L. F. skyriaus pastangomis, nu­
siųsta 600 svarų maisto produktų 
Belgijon, kur yra nemažai vargs­
tančių lietuvių.

Be didesnės pagelbos drabužiais 
ir pinigais, BALF stengiasi aprū­
pinti Europoje gyvenančius išvie- 
tintus lietuvius siuntinėliais, mais­
tu, vaistais ir kitais reikmenimis. 
BALF skyriai ir kooperuojančios 
organizacijos prašomos ir toliau 
gelbėti šiame šalpos darbe. Neuž­
mirškite musų prašymų maisto pa- 
kietėliams, sporto įrankiams, žuvi­
ninkystės įrankiams, vaikų žais­
lams, mezginiams ir kitiems.

BALF VALDYBA.

ALIQUIPPA, PA. — SLA 247 
kuopos mėnesinis susirinkimas į- 
vyks sausio 27 d., 6 vai. vakare, 
pas draugus Einikius, 1501 Green 
St. Visi nariai būtinai turite at­
silankyti, nes turime daug reika­
lų aptarti. Kurie nariai dar ne­
permainėte sayo paliudymų ir ne- 
persikėlėte j naujus skyrius — 
yra gavę, progą tai padaryti da­
bar, tik priduokite paliudymus, o 
persikėlimo blankos bus pasiųstos 
į Centrą. —

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 
ir ligoje pašalpų

Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Sausio 19 Dieną, 1946 Metų

Išmokėtos pomirtinės
KAZIMIERA VIŠTARTIENE, 100 kp., Racine, Wis., 

gimus kovo 4 d., 1884 m., Telšių apskr., Kauno rėd. 
Prie SLA prisirašė rugs. 3 d., 1916 m., numirė lap­
kričio 14 d., 1946 m. nuo kraujapludžio. Velionės 
sunui, Antanui Vištartui, pomirtinės išmokėta __ $600.00

.JUOZAS MOTUZĄ, 105 kp., Dayton, Ohio, gimęs kovo 
16 d., 1878 m., Makrickų kaime, Barbieriškių vals., 
Mariampolės apskr. Prie SLA prisirašė vas. 7 d., 
1926 m., numirė vas. 5 d., 1943 m. nuo coronary 
thrombosis. Velionio sunui, Jurgiui Motuzai, po­
mirtinės išmokėta ______________________ $60.00

MARE PILELIS, 143 kp., Scranton, Pa., gimus sausio 
6 d., 1891 m., Tirkšliuose. Prie SLA prisirašė spal. 
6 d., 1941 m., numirė spal. 21 d., 1945 m. vėžio liga. 
Velionės broliui, Ignui Stankui, pomirtinės išmokė­
ta ____________________________________ $500.00

PETRAS TALANDIS, 195 kp., Pittsburgh, Pa., gimęs 
liepos 13 d., 1883 m., Dusničių kaime, Seinų apskr. 
Prie SLA prisirašė kovo 1 d., 1927 m., numirė spal.
9 d., 1945 m. nuo coronary occlusion. Velionio se- 
serei, Anna Bulavich, pomirtinės Išmokėta-------- $150.00

MIKAS PETRONIS, 304 kp., Buffalo, N. Y., gimęs ko­
vo 20 d., 1889 m., Kunikiškių kaime, Kauno rėd. 
Prie SLA prisirašė lapkr. 14 d., 1920 m.; pridėtinę 
apdraudą paėmė bal. 9 d., 1939 m. Numirė gruod. 
24 d., 1945 m. nuo džiovos. Velionio moteriai, Jie- 
vai Petronienei, pomirtinės išmokėta----------$400.00

JONAS KNAPKUS, 359 kp., Dorchester, Mass., gimęs 
geg. 12 d., 1890 m., Raseinių apskr. Prie SLA pri­
sirašė kovo 1 d., 1937 m., numirė gruod. 16 d., 1945 
m. širdies liga. Velionio moteriai, Marei Knapkie- 
nei, pomirtinės išmokėta ------------------------- $600.00

STRĖNŲ GĖLOS

s. ___
ir 4 d.
Sirgo 2 s. ir 3 d. — 15.00 
s. ir 2 d. ------------ 148-00

... 16.00 
62.00 
42.50 
33.00 

122.25 
__ 63.00 
„ 31.00

Viso ___________________________ _____________
Nuo pradžios šių metų bendrai vi j ------------------

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.

JOHNNAGHTEN & C0 
ESTABLISHED 1863. INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois
Maloniam paleng­
vinimui bandyk šį 
švarų, lengvą, pa­
tikrintą būdą at- 
liuosuoti paprastą 
strėnų gėlą. Tik 
uždėk vieną John­

son’s BACK PLASTER’Į ant pat 
skaudamos vietos. švelnus jo 
vaistai palengva ŠILDO jum nu­
garą. lengvina skausmą ir su- 
štyvėjimą. Šilta multino priedan­
ga apsaugo nuo peršalimo—su­
veržia ir prilaiko—jautiesi pui­
kiai ! Pagamina Johnson & 
Johnson. Visose vaistinėse.____ PILDOME

BAtK PLASTER- INCOME

Parduodam Insurance

REUMATIZMO
SAUK

FIRE-LIFE-AUTOMOBILE-PLATEGLAS
LIABILITY-BURGLARY BONDS IR TT

PAIN-EXPELLER
| nuo 1867 metu ...
į patikimas šeimos tepalas

Lithuanian — 44.

121 So. 22-nd St., Pittsburgh, Pa

PHONE EVerglade 2300




